EFFECT OF INOCULATION OF VESICULAR-ARBUSCULAR MYCORRHIZA ON NODULATION AND PHOSPHORUS UPTAKE IN COWPEA

By MEENA KUMARI K. S.



THESIS

submitted in partial fulfilment of the requirement for the degree MASTER OF SCIENCE IN AGRICULTURE

> Faculty of Agriculture Kerala Agricultural University

Department of Plant Pathology COLLEGE OF AGRICULTURE Vellayani - Trivandrum

DECLARATION

I hereby declare that this thesis entitled "Effect of inoculation of vesicular-arbuscular mycorrhiza on nodulation and phosphorus uptake in cowpea" is a bonafide record of research work done by me during the course of research and that the thesis has not previously formed the basis for the award to me of any degree, diploma, associateship, fellowship, or other similar title, of any other University or Society.

Nueva burnau MEENA KUMARI. K.S.

Vellayani,

27-1-1987.

CERTIFICATE

Certified that this thesis, entitled "Effect of inoculation of vesicular-arbuscular mycorrhiza on nodulation and phosphorus uptake in cowpea" is a record of research work done independently by Smt. MEENA KUMARI. K.S. under my guidance and supervision and that it has not previously formed the basis for the award of any degree, fellowship, or associateship to her.

Sasikumar Nair

(Chairman, Advisory Board) Associate Professor of Microbiology.

Vellayani,

27.1. 1987.

APPROVED

Chairman:

Dr. Sasikumar Nair.

18/2/87.

1m

Members:

- 1. Dr. M.Chandrasekharan Nair
- 2. Dr. S.Balakrishnan.

This Ahrole

3. Dr. Alice Abraham.

ACKNOVLEDGEMENTS

The author places on record her deep sense of indebtedness and gratitude to,

Dr. Sasikumar Nair, Associate Professor of Microbiology for his inspiring guidance, critical suggestions and constant encouragement during the course of the investigation and also in the preparation of the thesis,

Dr. M.Chandrasekharan Nair, Professor of Plant Pathology, Dr. S.Balakrishnan, Professor of Plant Pathology, Dr. Alice Abraham, Professor of soil science and Agricultural Chemistry, members of the Advisory Board, for their constructive criticisms and valuable suggestions,

Dr. V.K.Sasidhar, Professor of Agronomy and Dr. Abdul Salam, Assistant Professor of Agronomy for their valuable guidance and help during the course of chemical analysis,

Members of Agricultural Statistics Department, College of Agriculture, for their help in analysing the data during the investigation.

My sincere thanks are also due to the Staff and P.G. Students of the Department of Plant Pathology for their help and co-operation.

MEENA RUMARI. K.S.

Vellayani, & 7 - 1- 1987. ν

-

.

CONTENTS

	Page
INTRODUCTION	1
REVIEW OF LITERATURE	4
MATERIALS AND METHODS	18
RESULT S	35
DISCUSSION	62
SUMMARY	7 9
REFERENCES	1 – viii
APPENDICES	I – X

.

.

.

LIST OF TABLES

Table No.

- 1 Influence of host variety on the natural incidence of VA-mycorrhiza in covpea.
- 2 Effect of age of host plant on VA-mycorrhizal infection in coupea.
- 3 Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on nodulation and other characters in cowpea on 45th day.
- 4 Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on phosphorus uptake and other characters in cowpea on 45th day.
- 5 Correlation between nodule number, plant dry weight, mycorrhizal index and percentage of nitrogen and phosphorus content of shoot in cowpea on 45th day.
- 6 Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on nodulation and other characters in cowpea at the time of harvest.
- 7 Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on phosphorus uptake and other characters in cowpea at the time of harvest
- 8 Correlation between nodule number, plant dry weight, mycorrhizal index and percentage of nitrogen and phosphorus content of shoot in cowpea at the time of harvest.
- 9 Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on yield in cowpea.

vili

Table No.

- 10 Individual effects of VA-mycorrhiza, <u>Rhizobium</u> and phosphate application on various plant characters in cowpea at the time of harvest.
- 11 Interaction between VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on various plant characters in cowpea at the time of harvest.
- 12 Interaction between VA-mycorrhiza and phosphate application on various plant characters in cowpea at the time of harvest.
- 13 Interaction between phosphate application and <u>Rhizobium</u> inoculation on various plant characters in cowpea at the time of harvest.
- 14 Effect of plant growth on the percentage nitrogen content of soil.
- 15 Effect of plant growth on the percentage phosphorus content of soil.

LIST OF FIGURES

- Fig. 1 Influence of host variety on the natural incidence of VA-mycorrhiza in cowpea.
- Fig. 2 Effect of age of host plant on mycorrhizal infection in cowpea.
- Fig. 3 Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on nodulation and percentage N-content of shoot in cowpea on 45th day.
- Fig. 4 Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on percentage of P-content of shoot in cowpea on 45th day.
- Fig. 5 Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on nodulation and percentage N-content of shoot in cowpea at the time of harvest.
- Fig. 6 Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on percentage P-content of shoot in cowpea at the time of harvest.

LIST OF PLATES

Plate	I	Root infection by the standard culture of VA-mycorrhiza (<u>Glomus microcarpus</u>) in cowpea.
Plate	II	Root infection by the local culture of VA-mycorrhiza (<u>Glomus</u> sp.) in cowpea.
> Plate	III	A typical spore of <u>Glomus</u> microcarous.
Plate	IV	Extent of root infection by <u>Glomus</u> <u>microcarpus</u> on 15th day in cowpea.
Plate	V	Extent of root infection by <u>Glomus</u> microcarpus on 45th day in cowpea.
Plate	VI	Extent of root infection by <u>Glomus</u> <u>microcarpus</u> on 90th day in cowpea
Flate	VII	Effect of inoculation with the standard culture of VA-mycorrhiza, <u>Glomus</u> <u>microcarpus</u> and <u>Rhizobium</u> on plant growth in cowpea at the time of harvest.
Plate	VIII	Effect of inoculation with the local culture of VA-mycorrhiza (<u>Glomus</u> sp.) and <u>Rhizobium</u> on plant growth in covpea at the time of harvest.
/ Plate	IX	Comparative effect of inoculation with the standard and local cultures of VA-mycorrhizae on plant growth in cowpea at the time of harvest.
Plate	X	Comparative effect of rock phosphate and super phosphate application along with VA-mycorrhizal inoculation on plant growth in coupea at the time of harvest.

.

.

•

.

INTRODUCTION

INTRODUCTION

The term mycorrhize meaning a 'fungus-root' was first used by the German botanist, Albert Bernhard Frank in the year 1885 to describe a beneficial association between certain fungi and roots of higher plants. In fact. many plants depend on such an association for an adequate supply of various nutrients, especially from low fertile soils. The four common types of mycorrhizae are the ectomycorrhiza, ericoid mycorrhiza, orchidaceous mycorrhiza and the vesicular-arbuscular mycorrhiza. However, among cultivated crops, the most predominant type is that of vesicular-arbuscular mycorrhiza. This is characterized by the presence of one or more parallel strands of fungal mycelia in the host root cortex. They frequently branch dichotomously forming the typical arbuscular structures within the cortical cells. The hyphal branches also bear many characteristic oval to spherical shaped vesicles which may be either inter or intra cellular. These vesicles and arbuscules along with the associated mycelia in the host root system constitute a typical vesicular-arbuscular The fungi that form this type of mycorrhiza mycorrhiza. mainly belong to the genera of Acaulospora, Endogone, Gigaspora, Glaziella, Glomus, Modicella and Sclerocystia of family Endogonaceae and class Zygomycetes.

It is now well established that vesicular-arbuscular mycorrhiza enables many crop plants to absorb more effectively some of the nutrient elements like P, Zn, Mn, Cu, Fe and Mg from the soil. However, in legumes there is another type of association, a sort of dual symbiosis, comprising <u>Rhizobium</u> and VA-mycorrhiza. This is not only beneficial in enhancing the uptake of various nutrients from the soil but also favours better nodulation and nitrogen fixation by <u>Rhizobium</u>. But, in Kerala, not much work is done to understand about this phenomenon in detail and to exploit the same for a more economic cultivation of pulses. Therefore, the present investigation was taken up with cowpea as a mutual host for a specific strain of <u>Rhizobium</u> and two known cultures of VA-mycorrhizae.

Three separate pot culture experiments were conducted for this purpose. Initially, 10 cowpea varieties were screened for the extent of VA-mycorrhizal infection under natural condition. Based on this, a variety which had the maximum infection was chosen for further studies. This in fact consisted of two separate experiments to find out the effect of age of host plant on VA-mycorrhizal infection and a more detailed investigation on the effect of combined inoculation of <u>Rhizobium</u> and VA-mycorrhiza on nodulation.

phosphorus uptake and yield in cowpea. The different methods used for these experiments and the results obtained therein are presented in this thesis.

REVIEW OF LITERATURE

.

,

REVIEW OF LITERATURE

Endomycorrhizae which have been know to mankind for over 100 years, probably existed in our planet some 300 million years ago. In fact, some of the early fungal infections observed in fossilized roots of Devonian and carboniferous periods were similar to the mycorrhizal infections studied today (Osborn, 1909; Kidston and Lang, 1921). In 1885. a typical VA-mycorrhizal association was first reported by Treub in Sugarcane. Extensive studies by Janse (1896) in Java also revealed the presence of VAmycorrhiza in nearly 69 of the 75 plant species belonging to 56 families comprising of Bryophytes, Pteridophytes, Gymnosperms and various Angiosperms. Since 1896, a number of reports were published with regard to the occurrence of VA-mycorrhiza in plants like poplar (Dangeard, 1900), pigeon pea (Jones, 1924), Leucaena, Phaseolus, Stylosanthes (Butler, 1939), rubber (Wastie, 1965), grapes, citrus and tomato (Gerdemann, 1968), coconut (Lilly, 1975), cowpea, capsicum, Eleusine coracana, Pennisetum typhoides, soybean (Godse et al., 1976), potato (Thomazini, 1979) and in upland rice, olive, onion, cacao, tobacco, sugarcane, pineapple, lettuce, strawberries, apple, coffee, tea, papaya and oilpalm (Hayman, 1982). Similar incidences of VA-mycorrhize in a wide variety of commonly cultivated crops in Kerala

were reported by Potty (1978) in tuber crops such as cassava, sweet potato and coleus, Sivaprasad <u>et al</u>. (1984) in cacao, Girija and Nair (1985) in upland rice, cassava, cashew, coconut, rubber, pepper, betel vine, green gram, red gram, groundnut, stylosanthes, centrosema, subabul, siratro, para grass, guinea grass, dinanath grass, congosignal grass, hybrid napier, chillies, brinjal, mango, citrus, pineapple, tomato, banana, jack, nutmeg and clove and by Nair and Girija (1986) in mango, custard apple, silk cotton, avocado, cinnanon, tamarind, bread fruit, guava, eucalyptus, arecanut, coffee, sapota and rambutan.

Gallaud, as early as in 1905 reported a staining technique with cotton blue in lactic acid for observing root infection by VA-mycorrhiza. Acid fuchsin in picric acid was used by O'Brien and McNaughton (1928) for this purpose. However, it was Phillips and Hayman (1970) who developed a proper staining technique for VA-mycorrhiza by using 0.05 per cent trypan blue in lactophenol after clearing the roots initially in 10 per cent KOH at 90°0 for one hour. In 1955, Gerdemann used a method of wet sieving and decanting for the isolation of VA-mycorrhizal spores from soil. Later, Mosse and Jones (1968) found that these spores could also be collected from soil by differential sedimentation in a column of gelatin.

The possibility of surface sterilization of VAmycorrhizal spores for establishing a known mycorrhizal infection was first reported by Mosse (1962). But it was Nicolson (1967) who developed a viable technique for this purpose. In this method, individual spores of VA-mycorrhizawere placed initially in the collar region of a funnel filled with sterilized sand and seeded with a suitable host plant like sudan grass. These seedlings were allowed to grow for three or four weeks in order to enable the proper establishment of mycorrhizal infection in the host root system. They were then transferred to fresh pots containing a mixture of sterilized sand and soil in the ratio of 1 : 1 for further multiplication of the inoculum. Hayman (1982) reported that a number of alternate crops like onion, strawberry, white clover, black pepper, citrus, <u>Mardus stricta</u>, <u>Coprosoma</u> robusta and Stylosanthes sp. could also be successfully used for the mass production of VA-mycorrhizal inoculum,

Mosse (1977) observed that in unsterilized soil, an exotic culture of VA-mycorrhiza was more stimulatory for nodulation and phosphorus uptake in <u>Stylosanthes</u>. Similarly, Powell (1977) also reported an increase in shoot growth in clover pre-inoculated with an E_3 strain of <u>Glomus</u> sp. when compared to plants inoculated with only an indigenous strain

of VA-mycorrhiza. Barea <u>et al</u>. (1980) made a comparative study on the effect of introduced and indigenous VAmycorrhizal fungi on nodulation, growth and nutrient uptake in <u>Medicago sativa</u> and found that the introduced culture was more beneficial to the crop plant.

Influence of host variety and age of host plant on VA-mycorrhizal infection

Bertheau <u>et al.</u> (1980) first reported an effect of host variety on infection by VA-mycorrhiza in wheat. They observed that the response of 20 wheat cultivars to infection by <u>Glomus mosseae</u> varied considerably, probably due to an influence of host variety. Azcon and Ocampo (1981) also noticed such a variation for mycorrhizal infection in 13 different cultivars of wheat. Ollivier <u>et al.</u> (1983) studied the influence of host variety in cowpea for the expression of three vesicular-arbuscular endomycorrhizal associations and found that in two cowpea cultivars, inoculation with <u>Glomus E₃</u> and <u>Glomus mosseae</u> considerably stimulated the plant growth. A similar result was also reported by Pandher <u>et al.</u> (1986) in mung bean.

Sutton (1973) observed a three-phase pattern for mycorrhizal development in several crops grown under

7

. •

controlled conditions. There was an initial lag phase of 20 to 25 days for mycorrhizal infection mainly due to the time taken for spore germination, germtube growth and penetration of host root system by the Endogone sp. During the second phase. lasting for 30 to 35 days, there was an extensive root colonisation coinciding with most of the shoot growth and the development of external Endogone mycelium leading to multiple infections. However, in the third and final phase, the proportion of mycorrhizal to non-mycorrhizal roots remained more or less constant. Saif and Khan (1975) found that both season as well as age of host plant had a significant effect on colonisation by Endogone sp. in wheat grown under field condition. Smith and Daft (1977) also stressed the importance of time factor in the proper development of a tripartite symbiosis between Medicago sativa, Rhizobium and mycorrhiza. They further noted that the mycorrhizal plants showed more extensive nodulation along with higher rates of nitrogenase activity from two weeks onwards. However, at the time of harvest, although significant differences were observed in plant dry weight, nitrogen and phosphorus contents. the nitrogenase activity of root nodules remained more or less constant. An early increase in mycorrhizal infection up to 35 days in onion was also reported by Manjunath and Bagyaraj (1981).

Effect of VA-mycorrhizal infection on nodulation by <u>Rhizobium</u> in legumes.

Asai (1944) made a detailed study on the effect of mycorrhizal association in legumes. He found that the formation of adequate number of root nodules by Rhizobium in different legumes such as Trifolium, Melilotus and Medicago spp. in sterilized soil depended on the addition of 5 to 10 g of unsterilized garden soil which in fact lead to the development of VA-mycorrhiza in their root system. Ross and Harper (1970) observed that the growth and yield of nodulating soybean were increased after inoculation with Glomus mosseae in fumigated soil. Schenck and Hinson (1973) grew two soybean isolines in small field plots and found that VA-mycorrhizal inoculation increased the growth of nodulating line by 53 per cent but had no significant effect on the non-nodulating line. A strong stimulation of nodulation and growth was also noted by Crush (1974) in Centrosena pubescens, Stylosanthes guanensis, Trifolium revens and Lotus pedunculatus due to mycorrhizal association.

Daft and Giahmi (1974) found that infection of <u>Phaseolus</u> with <u>Endogone</u> and <u>Rhizobium</u> in comparison to <u>Rhizobium</u> alone significantly increased the growth, number and weight of root nodules, phosphorus and total protein

9

. .

content of plants. Daft and Giahmi (1976) also reported that plant size, fruit yield and the chemical content of shoot, root and seeds were superior in groundmut infected with Glomus mosseae. Mosse et al. (1976) examined the interaction between VAM, utilization of rock phosphate and nodulation in three legunes such as clover, Stylosanthes and Centrosema and found that these plants nodulated in P-deficient soil only when they were also mycorrhizal and that added rock phosphate greatly improved nodulation and nitrogen fixation of such mycorrhizal plants. Bagvaraj et al. (1979) reported that inoculation with Gloma fasciculatus greatly improved nodulation and nitrogen fixation in field grown soybean along with Rhizobium japonicum. Carling et al. (1979) observed that the colonization rate and growth response of soybean plants inoculated with VA-mycorrhizal fungi improved with an increasing quantity of G. fasciculatus inoculum. Hayman and Moese (1979) also got improved growth in white clover under field conditions due to mycorrhizal inoculation.

Ownsu - Benhoah and Mosse (1979) reported a four fold increase in the growth of lucerne due to inoculation with <u>Glomus caledonicum</u> in low phosphate soils. Smith <u>et al</u>. (1979) observed that a rapid establishment of VA-mycorrhiza

in clover was associated with improved nodulation and increased nodule efficiency. Such a result was also reported by Azcon <u>et al. (1979) in Medicago sativa</u>. Krishna <u>et al</u>. (1982) found that in groundnut, there was an increase in dry matter content and yield up to three fold in sterilized soil and 1.2 fold in unsterilized soil due to mycorrhizal inoculation.

Green <u>et al</u>. (1983) studied the influence of VA-mycorrhizal fungi on nodulation and growth of subterranean clover and found that subterranean clover plants inoculated with <u>Glomus fasciculatus</u>, <u>Glomus mosseae</u> or both had 2, 1.4 to 1.9 times as many nodules as in uninoculated control plants. Sivaprasad <u>et al</u>. (1983) reported that inoculation with <u>Rhizobium</u> and mycorrhiza increased the growth, nodulation and phosphorus content of <u>Leucaena leucocephala</u>. Bala and Singh (1983) observed that in lentil (<u>Lens esculenta</u>) growth, dry matter production, nodulation and nitrogen fixation were improved with VA-mycorrhizal inoculation. Pandher <u>et al</u>. (1986) also obtained a higher level of nodulation in mung bean when inoculated with Rhizobium and VA-mycorrhiza.

Godse <u>et al</u>. (1978) found that VA-mycorrhiza increased nodulation, root and shoot development of cowpea not only in plants inoculated with <u>Rhizobium</u> but also in naturally nodulated plants. La Torraca (1979) also reported an increase in nodulation and yield in cowpea due to inoculation of VA-mycorrhiza. Bagyaraj and Manjunath (1980) got significant increases in root and shoot dry weights of cowpea inoculated with Glomus fasciculatus. Islam et al. (1980) found that among transplanted seedlings of cowpea, with and without Glomus fasciculatus inoculation, the growth parameters were higher in plants inoculated with VA-mycorrhiza in combination with rock phosphate application. Islam and Ayanaba (1981) also obtained higher yield in cowpea inoculated with Glomus mosseae. Manjunath and Bagyaraj (1984) studied the response of cowpea to phosphate and dual inoculation with VA-mycorrhiza and Rhizobium and observed that plants inoculated with both the organisms and supplemented with phosphorus recorded higher shoot dry weight, nitrogen and phosphorus content.

Effect of VA-mycorrhizal infection on nutrient untake in crop plants

The importance of mycorrhiza in the absorption of phosphorus and other nutrient elements was first reported by Mosse (1957). She observed that mycorrhizal apple absorbed more P, K, Fe and Cu than non-mycorrhizal plants. Gray and Gerdemann (1967), Bowen and Mosse (1969) also found that

endomycorrhizal association in many plants greatly increased the uptake of P and Zn from a nutrient solution. Ross and Harper (1970) reported that mycorrhizal soybean plants accumulated greater amounts of N, P, Ca, Cu and Mn in their foliage than non-mycorrhizal plants. Gilmore (1971) found that inoculation with two Endogone mycorrhizal fungi completely corrected the Zn deficiency in peach plants. However. Nayman and Mosse (1972) reported that although mycorrhizal onion plants had taken up more P and grown larger, the proportion of ³²P to total P taken up by the mycorrhizal and nonmycorrhizal plants after ten weeks was not significantly different. In an experiment conducted to study the effect of VA-mycorrhize on sulphur uptake, Gray and Gerdemann (1973) noticed an increased uptake of ³⁵S by mycorrhizal red clover and maize plants.

Sheriff O. Sanni (1976) reported a positive correlation between VA-mycorrhizal infection and the amount of phosphorus and nitrogen in tissues of cowpea, tomato and maize. Smith and Daft (1977) recorded a higher percentage of nitrogen in mycorrhizal <u>Medicago sativa</u> at the time of harvest. The phosphate content of such plants was also greater than nonmycorrhizal plants at the age of seven weeks. Further, by 10 or 12 weeks when significant mycorrhizal enhancement of

growth was apparent, the total nitrogen and phosphorus contents per mycorrhizal plant were also higher. However, the phosphate content measured on a dry weight basis showed no significant differences between mycorrhizal and nonmycorrhizal plants. Cooper and Tinker (1978) investigated the uptake and translocation of ³²P, ⁶⁵Zn and ³⁵S supplied to white clover with mycorrhizal infection and observed that all the three radioactive elements were translocated through the external hyphae to the host plant. Asimi <u>et al</u>. (1980) while studying the influence of soil phosphorus levels on interactions between VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> in soybean, observed an improved uptake of phosphorus by dually inoculated and mycorrhiza alone plants.

Gray and Gerdemann (1969) reported that the presence of an extensive mycelial net work of VA-mycorrhizal fungi on the infected root enabled the host plant to absorb more phosphorus from larger volume of soil. In an attempt to find out the actual mechanism of increased phosphorus uptake by mycorrhizal plants, Sanders and Tinker (1971) found that the increased surface area due to mycelial net work was primarily responsible for the enhanced uptake of phosphorus. However, Hayman and Mosse (1972) observed that eventhough the mycorrhizal roots used the same source of lnbile phosphorus,

since it explored a greater volume of soil beyond the zone of phosphate depletion near the root surface, there was a greater uptake of phosphorus by the root system. A similar observation was also made by Hattingh<u>et al</u>. (1973) who reported that the external hyphae of VA-mycorrhiza transported an appreciable amount of 32p to host root across a distance of 27 mm within three days.

Effect of application of phosphate fertilizer on the incidence of VA-mycorrhiza

Murdoch <u>et al.</u> (1967) observed a significant growth difference in maize plants with and without mycorrhiza grown in soil amended with rock phosphate when compared to plants grown in unamended soil. Several other workers have also reported that VA-mycorrhiza could greatly improve the growth of host plants when supplied with relatively insoluble form of phosphates such as bone meal, tricalcium phosphate and apatite (Daft and Nicolson, 1966) and rock phosphate (Jackson <u>et al.</u>, 1972). But Mosse (1973) suggested that with the addition of soluble phosphate in the soil, there was an increase in the concentration of phosphorus in the plant tissues which ultimately affected the spread of the endophyte. However, Menge <u>et al.</u> (1978) suggested that it was the phosphorus concentration of the root and not the amount of phosphorus applied to the soil which actually determined the extent of root colonisation by VA-mycorrhiza.

Many workers have reported a beneficial effect due to rock phosphate application on phosphorus uptake by VAmycorrhizal plants. Thus Mosse et al. (1976) found that the combination of rock phosphate and VA-mycorrhiza acted synergistically in increasing the plant dry weight in several crop plants. Mosse et al. (1976) also examined the interaction between VA-mycorrhiza, utilization of rock phosphate and nodulation in three legunes such as clover, Stylosanthes and controsema and observed that these legunes inoculated with Rhizobium alone nodulated in most P-deficient soils only when they were also mycorrhizal and that the added rook phosphate greatly enhanced such nodulation and nitrogen fixation. Further, Mosse (1977) reported that in some cerrado soils, rock phosphate application particularly when coupled with mycorrhizal inoculation served as a better source of phosphorus than the more soluble forms of phosphates.

Waidyanatha<u>et</u> al. (1979) found that in mycorrhizal <u>Pueraria</u> and <u>Stylosanthes</u>, the application of rock phosphate greatly stimulated nodulation and nodule activity. Jalali

and Thareja (1985) also observed a significant growth response in chickpea grown in phosphorus deficient soils when inoculated with VA-mycorrhiza. Manjunath and Bagyaraj (1986) have recently reported that inoculation with <u>Glomus</u> <u>fasciculatus</u> along with super phosphate at the rate of 22 kg P/ha in a P-deficient soil did not affect the percentage of root colonization by VA-mycorrhize in black gram, green gram and chickpea.

MATERIALS AND METHODS

.

.

.

MATERIALS AND METHODS

The present study on the effect of vesiculararbuscular mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on nodulation, phosphorus uptake and yield in cowpea was conducted at College of Agriculture, Vellayani, Trivandrum, during 1983-85. Three separate pot culture experiments were done for this purpose.

1.1. Mycorrhiza

Two cultures of VA-mycorrhizae, <u>Glomus microcarvus</u> (standard culture) obtained from the Central Tuber Crops Research Institute, Sreekaryam, Trivandrum and <u>Glomus</u> sp. (local culture) isolated from the College of Agriculture, Vellayani, were used for various experiments.

1.2. Isolation of Glomus sp.

The spores of the local culture of VA-mycorrhiza, <u>Glomus</u> sp., were isolated by the modified wet sieving and decanting method of Gerdemann (1955). For this, 250 g of cowpea rhizosphere soil was initially suspended in 1000 ml of tap water in a measuring cylinder and after the heavier particles had settled, the supernatant was passed through a set of sieves of B.S.S. No. 60 (250 microns), 150 (150 microns) and 350 (45 microns). The residue left behind in the measuring cylinder was resuspended in 1000 ml of fresh tap water and passed through the same set of sieves. This procedure was repeated three to four times in order to collect maximum number of spores from the soil. Finally, the material present on each sieve was transferred to 100 ml beakers in small volume of water and filtered through Watman No. 1 filter paper. The contents of each filter paper were carefully examined under a stereomicroscope for the typical spores of VA-mycorrhiza. Spores of uniform size and shape which were predominant in number were selected and transferred to moistened filter paper in petri dishes with the help of a fine capillary pipette. These were either used for the mass production of VA-mycorrhizal inoculum or preserved at 4°C in a refrigerator. The spores of Glomus microcarpus were also isolated by this method. However, this was done only from plants which were previously inoculated with this culture and grown under aseptic conditions.

1.3. Identification of local culture of VA-mycorrhiza

The spores of the local culture of VA-mycorrhiza were identified mainly on the basis of their size, colour and the nature of basal attachment. These were then compared with the key prepared by Gerdemann and Trappe (1974) for the identification of <u>Glomus</u> spp.

1.4. Mass production of VA-mycorrhizel inoculum

Mass production of both the standard as well as the local culture of VA-mycorrhize was done by inoculating seeds of sorghum (Sorghum vulgare) with single spores of Glomus microcarpus or <u>Glomus</u> sp. The plants were grown in steam sterilized sand in small pots of 11 x 14 cm size for 21 days for the proper development of VA-mycorrhiza. The roots from these plants were then harvested for using as the starting material for the mass production of VA-mycorrhizal inoculum. This was done in large pots of 35 x 35 cm size containing 10 kg of steam sterilized sand and soil in the ratio 1 : 1 and seeded with fifty grans each of the appropriate mycorrhizal inoculum in the form of infected roots cut into small bits of approximately 1 cm size and soil from the pot where these plants were grown initially. The inoculum was initially placed in the centre of each pot at a depth of about 5 cm over which seeds of sorghum were sown and grown for 60 days. The plants were irrigated regularly with sterilized tap water. The infected roots from these plants along with 50 spores of the respective VA-mycorrhizae were then used as the mycorrhizal inoculum for various experiments conducted during this investigation.

1.5. Staining of root samples of VA-mycorrhiza

The method of Phillips and Hayman (1970) was used for observing VA-mycorrhizal infection in various root samples. One hundred root bits of approximately 1 cm length were examined, segment-wise, for this purpose. The root bits were initially washed in tap water and softened by simmering in 10 per cent KOH at 90° C for 1 hour. After cooling, the excess of alkali was removed by repeated rinsing in tap water and then acidified with 2 per cent HCl before staining with 0.05 per cent trypan blue in lactophenol at 90° C for three minutes.

Preparation of trypan blue

Trypan blue	(Romali)	50 mg
Lactophenol		100 ml

Preparation of lactophenol

Lactic acid	10	ml
Phenol.	10	m].
Glycerol	20	Dl.
Water	20	ml

The excess stain from the root tissue was removed by clearing overnight in fresh lactophenol. Ten root bits were examined at a time for the typical VA-mycorrhizal infection under a light microscope. Each root bit was divided into four equal segments for recording the presence or absence of VA-mycorrhiza and based on this, different grades from O to 4 were given depending on the extent of mycorrhizal infection. The average value thus obtained for 100 root bits examined was taken as the mycorrhizal index.

2. Rhizobium

1

A specific strain of <u>Rhizobium</u>, KAU-11 developed by the Microbiology Section of College of Agriculture, Vellayani, was used for inoculation of cowpea seeds. This culture was maintained on yeast extract mannitol agar of following composition

Yeast extract mannitol agar (YEMA)	(Allen, 199	53)
Mannitol	10.0 g	
K2HPO4	0•5 g	
MgSO ₄ .7H ₂ O	0.2 g	
NaCl	0 .1 g	
CaCO ₃	3.0 g	
Yeast extract	1.0 g	
Congo red (1% aqueous solution)	2.5 ml	
Agar	15.0 g	
Distilled water	1000.0 ml	
pH	7.0	

Seeds of cowpea were initially surface sterilized with 0.1 per cent mercuric chloride solution and washed throughly in sterilized tap water before inoculation with the above <u>Rhizobium</u> culture.

3. <u>Influence of host variety on the natural incidence</u> of VA-mycorrhiza in covpea

A pot culture experiment was conducted for screening different varieties of cowpea (<u>Vizna unquiculata</u>) (L) Walp for the natural incidence of VA-mycorrhiza. The experiment was laid out in completely randomized design with the following ten varieties of cowpea.

Number	<u>Variety</u>	Source
1	C-152	Regional Agrl. Research Station, Kerala Agrl. University, Pilicode.
2	CG-11	P
3	H G- 22	\$ \$
·4	New Era	
5	PTB -1	• •
6	PTB-2	* *
7	RC-25	**
8	S-488	9 9
9	U-16	••
10	V-38	\$ 9
The potting mixture consisted of unsterilized sand, soil and cowdung in the ratio of 1:1:0.5. The seeds were uniformly inoculated with the <u>Khizobium</u> culture prior to sowing. There were two phosphate treatments, with and without rock phosphate application at the rate of 30 kg P_2O_5 per hectare. Muriate of potash was added uniformly to all pots at the rate of 10 kg K₂O per hectare. Three replications were maintained for each variety. The plants were grown for 45 days when the extent of mycorrhizal infection for each variety was determined by the method described earlier.

4. Effect of age of host plant on mycorrhizal infection in cowpea

A pot culture experiment was conducted to study the effect of age of host plant on VA-mycorrhizal association by using the cowpea variety which had the maximum mycorrhizal infection under natural condition. The experiment was laid out in completely randomized design with three replications each. The potting mixture consisted of steam sterilized sand, soil and cowdung in the ratio 1 : 1 : 0.5. The seeds were uniformly inoculated with the <u>Rhizobium</u> culture prior to sowing. There were two phosphate treatments with and without rock phosphate application at the rate of 30 kg

 P_2O_5 per hectare. Muriate of potash was added uniformly to all pots at the rate of 10 kg K₂O per hectare. The standard culture of VA-mycorrhiza, <u>Glomus microcarpus</u> was used as the mycorrhizal inoculum. The plants were irrigated regularly for 90 days with sterilized tap water. The extent of mycorrhizal infection on 15th, 30th, 45th, 60th,75th and 90th day of plant growth was determined by the method described earlier.

5.1. Effect of VA-mycorrhizal inoculation on nodulation, phosphorus uptake and yield in cowpea

A pot culture experiment was conducted to study the effect of VA-mycorrhizal inoculation on nodulation, phosphorus uptake and yield in cowpea using the aseptic sand culture technique. The cowpea variety which had the maximum mycorrhizal infection under natural condition was used for this experiment also which was laid out in completely randomised design with six replications each. The potting material consisted of washed river sand which was initially steam sterilized in an autoclave at 121°C for two hours. Both the standard as well as the local cultures of VA-mycorrhizae, <u>Glomus microcarmus</u> and <u>Glomus</u> sp., respectively, were used as the mycorrhizal inocula. There were two <u>Rhizobium</u> treatments, with and without seed inoculation prior to soving. The three phosphate treatments were with and without the application of rock phosphate and super phosphate at the rate of 30 kg P_2O_5 per hectare. Muriate of potash was added uniformly to all pots at the rate of 10 kg K_2O per hectare. The different treatment combinations were as follows:-

· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	With R	hizobiu	n (R ⁺)	Withou	t Rhizo	bium (R ⁻)
Mycorrhiza treatments	Rock phos- phate (RP)	Super phos- phate (SP)	Without phos- phorus (P-)	Rock phos- phate (RP)	Super phos- phate (SP)	Without phos- phorus (P-)
With <u>Glomus</u> microcarpus (MS)	MSR ⁺ RP	msr ⁺ sp	MSR ⁺ P ⁻	MSR ⁻ RP	MSR SP	MSR P
With <u>Glomis</u> sp. (ML)	MLR ⁺ RP	mlr †s p	MLR ⁺ P ⁻	MLR RP	MLR SP	MLR ⁻ P ⁻
Without mycorrhiza (N-)	MR [†] RP	M [−] R ⁺ SP	M [®] R [†] P [®]	MRRP	MRSP	MRP

The plants were irrigated regularly with sterilized distilled water and twice a week with a modified phosphate free quarter strength plant nutrient solutions of following composition for 110 days. A. Macronutrient solution

KC1	0.07 4 5 g	,
Caso4	0.344 g	
MgS04	0.246 g	, ,
Distilled water	1000.0 m	1

B. Trace element solution

Caso,	0.78	g
2nS04	2,22	g
Mn SO ₄	2.03	g
Sodium molybdate	0.01	g
Boric acid	1.43	g
Distilled water	1000.0	ml

0.5 ml of the trace element solution was added to 1000 ml of the macronutrient solution prior to sterilization in an autoclave at 121[°]C for 20 minutes. This was diluted four times with sterilized distilled water whenever necessary for preparing the quarter strength plant nutrient solution.

Observations were taken by using three replications each at two stages of plant growth, on 45th day and at the time of harvest. These were on nodule number, nodule fresh

and dry weight, plant height, fresh and dry weight of shoot, root length, mycorrhizal infection and the percentage nitrogen and phosphorus contents of shoot. However, at the time of harvest, few additional observations on crop yield and on the residual nitrogen and phosphorus content of soil were also The number of nodules formed were counted after caretaken. fully removing each plant with its intact root system from the pots with the help of a mild jet of water. The separated nodules were weighed in a chemical balance for determining their fresh weight and then dried to a constant weight at 60°C in a drying oven for taking its dry weight. The root length and the plant height were measured in on from the base of the shoot to the maximum growing tip with the help of a metre scale. The extent of mycorrhizal infection was determined by the method described earlier. The nitrogen and phosphorus contents of plant and soil samples were estimated by the methods described below.

5.2. <u>Estimation of total nitrogen by microkjeldahl</u> <u>method</u> (Jackson, 1967)

Five hundred mg of powdered plant sample and 1 g of digestion mixture consisting of potassium sulphate, cupric sulphate and selenium powder in the ratio of 10 : 1 : 0.1 were initially digested with 10 ml of concentrated H_2SO_4 of

specific gravity 1.84 for 2 hours in 100 ml Kjeldahl's digestion flasks. These flasks were allowed to cool down to room temperature before the contents were carefully transferred to 100 ml volumetric flasks for making up the volume with distilled water. Ten ml of this sample along with 40 per cent NaOH solution were then steam distilled till about 30 ml of the distillate was collected in a receiver flask containing 10 ml of 4 per cent boric acid solution and a drop of mixed indicator.

Prevaration of mixed indicator solution

Bromocresol green	0.5	g
Methyl red	0.1	g
Ethanol	100.0	ml

The ammoniacal nitrogen of the distillate was estimated by titration against 0.01 N HCl and from the titre value, the percentage nitrogen content was calculated as follows:-

5.3. Estimation of total phosphorus by Vanadomolybdophosphoric acid method (Jackson, 1967)

Preparation of Vanadate molybdate reagent

Solution A

Ammonium molybdate	25.0 g
Distilled water	400.0 ml

Solution B

Ammonium meta vanadate	1.25 g
Bolling water	300.0 ml
Conc. HNO3	250.0 ml

Solution A was added to solution B before the final volume was made up to one litre with distilled water.

Five hundred milligrams of powdered plant sample was digested with 10 ml of conc. H_2SO_4 of specific gravity 1.84 for two hours in 100 ml Erlenmeyer flasks. These flasks were allowed to cool down to room temperature, before the contents were carefully transferred to 100 ml volumetric flasks for making up the volume with distilled water. Five ml of this solution was then pipetted into a 50 ml volumetric flask. Two to four drops of 2,4, dinitrophenol indicator and 4 N Na₂CO₃ were added drop by drop to the above sample till an yellow colour was developed. This was decolourised with 6 N HCl in such a way that the final pH of the solution was 4.8. Ten ml of vanadate molybdate reagent was then added to the above solution before the final volume was made up to 50 ml with distilled water. After 30 minutes, the intensity of the yellow colour developed was measured in a Spectronio-20 spectro photometer (Bausch and Lomb, Rochester, U.S.A.) at 470 nm. A standard curve was also prepared in a similar manner using 0, 1, 2, 4, 6, 8 and 10 ppm solution of KH₂PO₄. The concentration of phosphorus in the plant extract was determined from the standard curve. The percentage phosphorus content of shoot was calculated as follows:-

Percentage phosphorus = $\frac{X \times 50 \times V_1}{10000 \times V_2 \times W}$

where X = ppm concentration of P from the standard curve $V_1 = Volume made up$ $V_2 = Volume taken for colour development.$

5.4. Estimation of available soil nitrogen by alkaline permanganate method (Subbiah and Asijaa, 1956)

Twenty grams of air dried soil were initially taken in a round bottom distillation flask to which 20 ml of water, 100 ml of 0.32 per cent potassium permanganate solution and 100 ml of 2.5 per cent NaOH solution were added. This was steam distilled till about 30 ml of the distillate was collected in a receiver flask containing 10 ml of 4 per cent boric acid solution and a drop of mixed indicator. The ammoniacal nitrogen of the distillate was estimated by titration against 0.01 N HCl and from the titre value the percentage nitrogen content of various soil samples were calculated as follows:-

Pe	erc	enta	age nitrogen $V \times N \times 0.014 \times 100$
0	ont	ont	of soil W
where	V	8	titre value - blank value
	N	11	normality of the acid
	W	=	weight of the soil sample taken.

5.5. <u>Determination of available phosphorus in soil</u> by Bray's extraction method (Jackson, 1967)

Five grams of air dried soil passing through 0.25 mm sieve were mixed with 50 ml of Bray's solution in a glass stoppered bottle.

Preparation of Bray's solution

Ammonium fluoride	1.11 g
Hydrochloric acid (6 N)	4.16 ml
Distilled water	1000 ml.

The mixture was shaken for five minutes before the supernatant was filtered through a moistened Whatman No.42 filter paper. Five ml of this filtrate was then transferred to a 50 ml volumetric flask to which 5 ml of ammonium molybdate reagent and 1 ml of freshly prepared stannous chloride solution were added. After 10 minutes, the intensity of blue colour developed was measured in a Klett summerson photoelectric colorimeter (Arthur, H. Thomas Company, U.S.A.) at 660 nm using the red filter.

Preparation of ammonium molybdate reagent

Ammonium molybdate	15 g
Warm distilled water	300 ml
HC1 (10 N)	350 ml

A standard curve was also prepared in a similar manner by using 0, 0.1, 0.2, 0.4, 0.6, 0.8 and 1.0 ppm solution of KH₂PO₄. The concentration of phosphorus in the filtrate was determined from the standard curve. The percentage of phosphorus content of various soil samples were calculated as follows:-

Percentage phosphorus $= \frac{X \times V_1 \times V_3}{V \times V_2 \times 10000}$

where X = ppm concentration of phosphorus in the filtrate $V_1 = Volume$ of Bray's extractant $V_2 =$ aliquot of soil extract used $V_3 =$ volume to which the aliquot was made up W = Weight of soil taken.

Statistical methods of analysis

The data on various observations were analysed by the methods described by Snedecor and Cochran (1967) for the analysis of variance of completely randomised design.

RESULTS

•

RESULTS

1. Identification of VA-mycorrhiza

The local culture of VA-mycorrhiza was identified as <u>Glomus</u> sp. on the basis of size, colour and the nature of basal attachment of spores. The spores were typical of <u>Glomus</u> sp. with an average size of 100 - 200 micrometers. They were yellowish brown in colour under incident light in a stereo-microscope with a simple basal attachment. Typical root infection by the standard as well as the local culture of VA-mycorrhiza and a spore of <u>Glomus microcarpus</u> are shown in Plates I to III.

2. <u>Influence of host variety on the natural incidence</u> of VA-mycorrhiza in cowpea

The result of the pot culture experiment to study the influence of host variety on the natural incidence of VA-mycorrhiza in cowpea is given in Table 1, Figure 1. There were significant differences between varieties in their mean mycorrhizal index. The infection was maximum for the variety C-152 which had an average index of 1.19. This was significantly higher than that of varieties such as CG-11, HG-22, PTB-1, RC-25, S-488, U-16 and V-38 (Table 1). However, the mean mycorrhizal index of two other varieties. New Era Plate I. Root infection by the standard culture of VA-mycorrhiza (<u>Glomus</u> <u>microcarpus</u>) in cowpea.

.

.

.

.

.

.

Plate II. Root infection by the local culture of VA-mycorrhiza (<u>Glomus</u> sp.) in cowpea.



Plate III. A typical spore of <u>Glomus</u> <u>microcarpus</u>.

.

,

	Mycorrhizal Index*			
Nost variety	With rock phosphate	Without rock phosphate	Mean for each variety	
C-152	1.79 (1.67)	0.64 (1.28)	<u>1.19</u> (1.48)	
CG-11	0.90 (1.38)	0.02 (1.01)	0.44 (1.20)	
HG-22	0.88 (1.37)	0.00 (1.00)	0.42 (1.19)	
New Era	1.76 (1.66)	0.30 (1.14)	0.96 (1.40)	
PTB-1	0.77 (1.33)	0.19 (1.09)	0.46 (1.21)	
PTB-2	1.79 (1.67)	0.37 (1.17)	1.02 (1.42)	
RC-25	0.28 (1.13)	0 .06 (1. 03)	0.17 (1.08)	
S-4 88	0.08 (1.04)	0.04 (1.02)	0.06 (1.03)	
U-16	0.5 6 (1. 25)	0.04 (1.02)	0.30 (1.14)	
V-38	0.90 (1.38)	0.02 (1.01)	0.44 (1.20)	
Mean	0.99 (1.41)	0.17 (1.08)		

Table 1. Influence of host variety on the natural incidence of VA-mycorrhiza in cowpea

* Mean of 3 replications

Figures in parentheses are after $/x + 1$ tran	sfor	nation
CD (0.05) for comparison between varieties	=	0.17
CD (0.05) for comparison between phosphate treatments	=	0.08



(0.96) and PTB-2 (1.02) was statistically on par with that of C-152. The application of rock phosphate at the rate of 30 kg P_2O_5 /ha had a significant effect in enhancing the mycorrhizal infection in all varieties except in S-488 where such an effect due to phosphate application on mycorrhizal infection was not observed.

3. Effect of age of host plant on VA-mycorrhizal infection in cowpea

The result of the pot culture experiment to study the effect of age of host plant on VA-mycorrhizal infection in cowpea is given in Table 2, Figure 2 and Plates IV to VI. The infection was maximum on 45th day with an average index of 1.62. This was significantly higher than that observed at all other stages of plant growth (Table 2). On 15th, 30th, 60th, 75th and 90th day of plant growth, the mean mycorrhizal index was 0.30, 0.77, 0.82, 0.74 and 0.49, respectively. When compared to 15th day, the extent of mycorrhizal infection on 60th day was also significantly higher. The relative incidence of VA-mycorrhiza at the three critical stages of plant growth, on 15th, 45th and 90th day is shown in Plates IV to VI. The application of rock phosphate at the rate of 30 kg P205/ha had a uniform significant effect in enhancing the mycorrhizal infection (Table 2) at all stages of plant growth.

Age of host plant (days)	Mycorrhizal index*			
	With rock phosphate	Without rock phosphate	Mean for each stage	
15	0.51 (1.23)	0.08 (1.04)	0.30 (1.14)	
30	1.46 (1.57)	0.17 (1.08)	0.77 (1.33)	
45	3.37 (2.09)	0.30 (1.14)	<u>1.62</u> (1.62)	
60	1.79 (1.67)	0.04 (1.02)	0.82 (1.35)	
75	1.62 (1.62)	0.04 (1.02)	0.74 (1.32)	
90	0.95 (1.40)	0.06 (1.03)	0.49 (1.22)	

Table 2. Effect of age of host plant on VA-mycorrhizal infection in cowpea

* Mean of three replications Figures in parentheses are after /x + 1 transformation C.D. (0.05) for comparison between different stages = 0.20 C.D. (0.05) for comparison between phosphate treatments = 0.12



Plate IV. Extent of root infection by <u>Glomus microcarpus</u> on 15th day in cowpea.

٠

.

Plate V. Extent of root infection by <u>Glomus microcarpus</u> on 45th day in cowpea.





Plate VI. Extent of root infection by Glomus microcarpus on 90th day in cowpea.





4. Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on nodulation, phosphorus uptake and yield in cowpea

The results of the pot culture experiment to study the effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on nodulation, phosphorus uptake and yield in cowpea are given in Tables 3 to 15, Figures 3 to 6 and Plates 7 to 10. The observations were taken at two stages of plant growth, on 45th day and at the time of harvest.

A uniform treatment effect on various plant characters studied was not observed on 45th day. The number of nodules were maximum in the treatment combination consisting of the standard culture of VA-mycorrhiza, <u>Rhizobium</u> inoculation and the application of super phosphate (Table 3). In this treatment (MSR⁺SP), 27.72 nodules were formed per plant. These were significantly higher than the control (M^{*}R⁻P⁻) and various other treatments except the MLR⁺P⁻ and MSR⁺P⁻ treatments, where the number of nodules formed, 22.81 and 20.62 respectively were statistically on par with the above (MSR⁺SP) treatment. The fresh and dry weights of nodules were also maximum in this treatment. But the root length and plant height were significantly higher in the MSR⁺P⁻ and M^{*}R⁻P⁻ treatments respectively.

Treatment combinations	Nodule number	Nodule fresh wt. (mg)	Nodule dry wt. (mg)	Root length (cm)	Plant height (cm)
MS R ⁺ RP	14.37 (3.92)	102.17	47.67	15.33	39.67
MS R ⁺ SP	<u>27.72</u> (5.36)	158.00	<u>67.83</u>	22.67	44.58
MS R ⁺ P ⁻	20.62 (4.65)	102.50	47.00	<u>26.33</u>	37.67
MS R RP	0.00 (1.00)	0.00	0.00	16.17	31.46
MS R SP	0.46 (1.21)	0.50	0.36	15.33	33.50
MS R P	0.46 (1.21)	0.50	0.32	21.50	28.83
ML R [†] RP	11.04 (3.47)	64.33	26.6 7	20.67	41.02
ML R ⁺ SP	13.52 (3.81)	146.83	62.50	21.83	38.00
ML R ⁺ P ⁻	22 . 81 (4 . 88)	107.00	48.17	22.56	34.33
ML R RP	0.46 (1.21)	0.50	0.22	25.47	33.82
ML R SP	0.00 (1.00)	0.00	0.00	15.33	35.83
MI.RP	0.46 (1.21)	0.50	0.23	18.13	29.72
M ^R R ⁺ RP	4.76 (2.40)	41.00	19.33	23.83	31.17
M ^R SP	13.98 (3.87)	109 .17	48.50	22.67	37.56
M ^R [†] P [–]	13.14 (3.76)	134.17	56.33	25.53	48.03
M R RP	0.17 (1.08)	1.17	0.50	16.16	34.33
MRSP	0.14 (1.07)	2.83	0.83	15.17	34.00
MRP (Control)	0.17 (1.08)	0.50	0.17	17.95	<u>48.20</u>
C.D. (0.05)	0.93	38.65	18.22	7.53	10.64

Table 3. Effect* of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on nodulation and other characters in cowpea on 45th day.

* Mean of three replications

ı

.

Figures in parentheses are after /x + 1 transformation



The fresh and dry weights of plants, 8.17 and 3.20 g respectively were maximum in the MSR⁺RP treatment (Table 4). These were significantly higher than the control and various other treatments. However, the dry weight of plants in the MSR⁺SP treatment was also statistically on par with the above treatment. In general, there was a significant positive correlation between nodule number and plant dry weight (Table 5). The percentage nitrogen content of shoot was uniformly higher in all Rhizobium inoculated treatments. The nitrogen content of 4.29 per cent was maximum in the MLR⁺RP treatment (Table 4). This was significantly higher than the control and other treatments except in the MLR⁺SP and MLR⁺P⁻ treatments where the percentage nitrogen content of the shoot obtained was statistically on par with the above (MLR⁺RP) treatment. In general, there was a significant positive correlation (Table 5) between nodule number and percentage nitrogen content of shoot.

The mean mycorrhizal index of 3.50 was maximum in the MSR⁺RP treatment (Table 4). This was significantly higher than the control and other treatments except in the MSR⁻RP and MLR⁺RP treatments where the mean mycorrhizal index obtained, 3.25 and 2.83 respectively, were statistically on par with the above (MSR⁺RP) treatment. In general, there

Treatment combinations	Plant fresh wt. (g)	Plant dry wt. (g)	N-content of shoot (%)	Mycorrhizal index	P-content of shoot (%)
MS R ⁺ RP	0.48	7.00	· 0 · 0 ·		
	<u>8.17</u>	<u>3.20</u>	2.92	<u>3.50</u> (2.12)	0.12
MS R ⁺ SP	5.67	3.02	2.95	2.57 (1.88)	0.14
MS R ⁺ P ⁻	3.67	1.37	3.18	1.49 (1.57)	0.02
MS R RP	3.17	1.63	2.26	3 .25 (2.06)	0.18
MS R SP	3.17	1.42	2.49	2.63 (1.90)	0.13
MS R ⁻ P	1.67	0.•74	2.32	1.64 (1.62)	0.01
ML R ⁺ RP	4.33	1.69	4.29	2.83 (1.96)	0.18 `
ML R ⁺ SP	4.56	2.50	4.23	1.85 (1.67)	0.17
ML R ⁺ P	2.83	0.93	4.06	0.98 (1.39)	0.03
ML R RP	2.50	0.83	3.05	2.22 (1.79)	0.11
ML R SP	2.67	0.52	2.90	2.07 (1.75)	0.23
ML R P	1.83	0.50	2.60	1.59 (1.61)	0.02
M ⁻ R ⁺ RP	2.67	0.86	2.83	0.01 (1.00)	0.19
M ^R SP	3.17	1.03	2.95	0.01 (1.00)	0.18
M ^R ⁺ P ⁻	2.67	0.68	3.02	0.02 (1.01)	0.02
MRRP	1.67	0.68	1.81	0.01 (1.00)	0.19
MRSP	1.83	0.70	2.12	0.00 (1.00)	0.11
MRP (Control)	2 •17	0.50	2.65	0.01 (1.00)	0.03
C.D. (0.05)	1.35	0.58	0.97	0.20	0.07

Table 4. Effect* of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on phosphorus uptake and other characters in cowpea on 45th day

* Mean of three replications

Figures in parentheses are after /x + 1 transformation

in cowpea on 45th day							
W. (Mara), age - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 	Nodule number	Plant dry wt.	N-content of shoot	Nycor- rhizal indox	P-content of shoot		
Nodule number	1.	+0.58	+0.59	0.16	-0.13		
Plant dry weight	+0.58	1	0.34	+0.64	0.29		
N-content of shoot	+0.59	0.34	1	0.23	0.02		
Mycorrhizal index	0.11	+0.64	0.22	1	0.27		
P-content of shoot	-0.13	0.29	0.02	0.27	1		

Table 5. Correlation between nodule number, plant dry weight, mycorrhizal index and percentage of nitrogen and phosphorus content of shoot in cowpea on 45th day

•

-

.

.

.

was significant positive correlation between the mycorrhizal indox and plant dry weight (Table 5). However, there was no correlation between the mean mycorrhizal index and plant nitrogen content.

The percentage phosphorus content of shoot was uniformly higher in both the phosphate treatments. The phosphorus content of 0.23 per cent was maximum in the MLR⁻SP treatment (Table 4). This was significantly higher than that in the control and other treatments except in the MSR⁻RP, MLR⁺RP, MLR⁺SP, M⁻R⁺RP, M⁻R⁺SP, M⁻R⁻RP treatments where the percentage phosphorus content of the shoot obtained was statistically on par with the above (MLR⁻SP) treatment. But there was no positive correlation between the mean mycorrhizal index and percentage phosphorus content of shoot (Table 5). Besides, a significant negative correlation between percentage phosphorus content of shoot and nodule number was also observed.

The treatment effects on various plant characters studied were more or less uniform at the time of harvest. The number of nodules formed per plant and their fresh and dry weights were significantly higher in the treatment combination consisting of the standard culture of VAmycorrhiza, <u>Rhizobium</u> inoculation and the application of



rock phosphate at the rate of 30 kg P₂0₅/ha. In this treatment (MSR⁺RP), 96.02 nodules were formed with a fresh and dry weights of 231.33 and 126.83 mg respectively (Table 6). The root length of 61.83 cm was however, maximum in the MSR⁻RP treatment. This was significantly higher than the control and other treatments except in the MSR⁺RP, MSR⁺SP and MSR⁻SP treatments where the root length measured was statistically on par with the above (MSR⁺RP) treatment (Table 6). The plant height was also significantly higher in this treatment.

The fresh and dry weight of plants, 37.00 and 15.83 g. respectively, were maximum in the MSR⁺RP treatment (Table 7). In general, there was a significant positive correlation between nodule number and plant dry weight (Table 9). The percentage nitrogen content of shoot was uniformly higher in all Rhizobium inoculated treatments. The nitrogen content of 3.75 per cent was maximum in the MSR⁺RP and MSR⁺SP treatments. This was significantly higher than the control and various other treatments except in the MLR⁺SP and MLR⁺RP treatments where the percentage nitrogen content of shoot obtained was statistically on par with the above two treatments. In general, there was a significant positive correlation (Table 8) between nodule number and percentage nitrogen content of shoot.



rock phosphate at the rate of 30 kg P₂0₅/ha. In this treatment (MSR⁺RP), 96.02 nodules were formed with a fresh and dry weights of 231.33 and 126.83 mg respectively (Table 6). The root length of 61.83 cm was however, maximum in the MSR⁻RP treatment. This was significantly higher than the control and other treatments except in the MSR⁺RP, MSR⁺SP and MSR⁻SP treatments where the root length measured was statistically on par with the above (MSR⁺RP) treatment (Table 6). The plant height was also significantly higher in this treatment.

The fresh and dry weight of plants, 37.00 and 15.83 g, respectively, were maximum in the MSR⁺RP treatment (Table 7). In general, there was a significant positive correlation between nodule number and plant dry weight (Table 9). The percentage nitrogen content of shoot was uniformly higher in all Rhizobium inoculated treatments. The nitrogen content of 3.75 per cent was maximum in the MSR⁺RP and MSR⁺SP treatments. This was significantly higher than the control and various other treatments except in the MLR⁺SP and MLR⁺RP treatments where the percentage nitrogen content of shoot obtained was statistically on par with the above two treatments. In general, there was a significant positive correlation (Table 8) between nodule number and percentage nitrogen content of shoot.
	characters : harvest	in cowpea at	the time	of	
Treatment combinations	Nodule number	Nodule fresh wt. (mg)	Nodule dry vt. (mg)	Root length (cm)	Plant height (cm)
MS R ⁺ RP	<u>96.02</u> (9.8	5) <u>231.33</u>	126.83	60.50	215.50
ms r ⁺ sp	56.76 (7.6	0) 157.67	64.50	59.67	162.50
MS R ⁺ P ⁻	28.81 (5.4)	5) 124.00	42.33	32. 50	99.50
MS R RP	1.46 (1.5	7) 45.00	2.83	6 1. 83	191.17
MS R SP	2.50 (1.8	7) 11.50	4.00	56.17	121.57
MS R P	2.92 (1.98	3) 13.00	5.00	26.50	80.17
ML R [†] RP	50.12 (7.1	3) 170.67	65.17	33.17	139.83
ML R [†] SP	41.12 (6.49	9) 154.33	48.83	30.17	127.00
ML R ⁺ P	28.38 (5.42	2) 80.27	52.83	30.56	95.50
ML R RP	5.30 (2.51	1) 27.17	15. 00´	26.83	129.83
ML R SP	5.86 (2.6	2) 28.17	13.83	29.13	123.50
ML R ^P	3.97 (2.2)	3) 20.33	6.83	24.83	77.83
MRTRP	25.21 (4.92	2) 121.83	33.00	33.40	50.83
M ⁻ R ⁺ SP	24.60 (5.00	5) 111.17	27.83	29.20	40.60
M ^R [†] P ⁻	17.92 (4.3	5) 87.83	28.67	29.17	73.83
MRRP	0.66 (1.29	9) 6.67	4.67	32.50	72.17
MRSP	2.31 (1.82	2) 11.67	5.17	28.33	35.83
MRP (Control)	3.28 (2.01	7) 18.17	6.00	29.20	65.27
C.D. (0.05)	1.05	5 45.32	14.24	6.13	21.03

Table 6. Effect* of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on nodulation and other characters in cowpea at the time of harvest

* Mean of three replications

Figures in parentheses are after /x + 1 transformation



Table 7. Effect* of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on phosphorus uptake and other characters in cowpea at the time of harvest.

.'

Treatment combinations	Plant fresh wt. (g)	Plant dry wt. (g)	N-content of shoot (%)	Mycorrhizal index	P-content of shoot (%)
MS R ⁺ RP	37.00	15.83	<u>3.75</u>	<u>2.92</u> (1.98)	0.32
ms r ⁺ sp	24.33	9.50	3.75	1.66 (1.63)	0.29
MS R ⁺ P ⁻	15,50	5.50	2.14	0.96 (1.40)	0.10
MS R RP	32.33	13.00	2 .2 9	2.76 (1.94)	0.27
MS R SP	21.50	8.00	2 .44	1.59 (1.61)	0.22
MS R P	14.33	5.17	2.02	1.02 (1.42)	0.10
ML R ⁺ RP	28.17	12.83	3.22	2.13 (1.77)	0.24
ML R ⁺ SP	24.67	9.50	3.27	1.92 (1.71)	0.13
ML R ⁺ P ⁻	16.50	5 .83	2.99	1.02 (1.42)	0.02
ML R RP	23.00	9.50	2.14	1.92 (1.71)	0.18
ML R SP	24.56	10.67	1.40	0.99 (1.41)	0.13
ML R P	13.17	5.17	2.55	1.62 (1.62)	0.02
M ⁻ R ⁺ RP	11.50	6.17	2.48	0.00 (1.00)	0.17
m ^r sp	14.17	8.00	2.58	0.02 (1.01)	0.12
M ^R ⁺ P ⁻	15.00	5.33	2,35	0.02 (1.01)	0.02
MRRP	12.17	5.00	2.03	0.00 (1.00)	0.1 0
MRSP	13.33	5.33	2.20	0.02 (1.01)	0.10
M ^R P (Control)	13.20	3.17	1.82	0.00 (1.00)	0.02
C.D. (0.05)	3.93	2.55	0.66	0.17	0.06

* Mean of three replications.

.

Figures in parentheses are after /x + 1 transformation.

Table 8. Correlation between nodule number, plant dry weight, mycorrhizal index and percentage of nitrogen and phosphorus content of shoot in cowpea at the time of harvest.

	Nodule number	Plant dry wt.	N-content of shoot	Nycor- rhizal index	P-content of shoot
Nodule number	+0.99	+0.61	+0.85	0.45	0.53
Plant dry weight	+0.61	1	0.50	+0.80	+0.85
N-content of shoot	+0,85	0.50	1	0.51	0.54
Mycorrhizal index	0.45	+0.80	0.51	1	+0.65
P-content of shoot	0.53	+0.85	0.54	+0.65	1



Treatment combinations	Grain yield* g/pot	% increase over control
MS R [†] RP	6.44	109.77
ms r ⁺ sp	6.18	101.30
ms r ⁺ p-	4.64	51.14
MS R RP	5.82	89.58
MS R SP	4.65	51.47
MS R P	4.13	34.53
ML R [†] RP	5.43	76,87
ML R ⁺ SP	5.68	85.02
ML R ⁺ P	3.52	14.66
ML R RP	3.94	28,34
ML R ^T SP	4.92	60.26
ML R ^P	3 .31	7.82
M ^R R ⁺ RP	3.63	18.24
M ⁻ R ⁺ SP	4.58	4 9.1 9
M ^R P	3.50	14.01
MRRP	3.67	19.5 4
MRJSP	4.53	47.56
MR,P (Control)	3.07	0.00
C.D. (0.05)	1.91	

Table 9. Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizoblum</u> inoculation on yield in cowpea

•

* Mean of three replications.

l

The mean mycorrhizel index of 2.92 was maximum in the MSR⁺RP treatment (Table 7). This was significantly higher than the control and various other treatments except in the MSR⁻RP treatment where the mean index of 2.76 was statistically on par with the above treatment. In general, there was a significant positive correlation between the mean mycorrhizal index and plant dry weight (Table 8). But there was no correlation between the mean mycorrhizal index and plant nitrogen content.

The percentage phosphorus content of shoot was significantly higher in both the phosphate treatments. The phosphorus content of 0.32 per cent was maximum in the MSR⁺RP treatment (Table 7). This was significantly higher than the control and various other treatments except in MSR⁺SP and MSR⁻RP treatments where the percentage phosphorus content of shoot obtained was statistically on par with the above (MSR⁺RP) treatment. In general, there was a significant positive correlation between the mean mycorrhizal index and phosphorus content of shoot (Table 8). Such a positive correlation also existed between plant dry weight and percentage phosphorus content of shoot.

The average grain yield of 6.44 g por pot was also maximum in the MSR^+RP treatment (Table 9). This was significantly higher than the control ($M^-R^-P^-$) treatment. However, the grain yields in most of the treatment combinations

involving mycorrhiza and phosphate application were also higher and statistically on par with the above treatment (Table 9). But, in three of the treatments where there were either no mycorrhizal inoculation (M⁻R⁻SP and M⁻R⁺SP) or phosphate application (MSR⁺P⁻) there was a similar increase in yield.

In general, inoculation with VA-mycorrhiza had a beneficial effect on various plant characters studied. However, between the two mycorrhizae treatments involving Glomus microcarpus and Glomus sp., there were no significant differences in nodule number, nodule fresh weight, plant dry weight, percentage nitrogen content of shoot and the mean mycorrhizal index (Table 10). But, the dry weight of nodules, root length, plant height, plant fresh weight. percentage phosphorus content of shoot and grain yield were significantly higher in plants inoculated with the standard culture of VA-mycorrhiza (Table 10). Similarly, out of the two Rhizobium treatments, seed inoculation with Rhizobium had a significant effect in enhancing nodule number, fresh and dry weight of nodules, root length, plant height, fresh and dry weight of plants, percentage nitrogen and phosphorus content of shoot and grain yield (Table 10). But, there were no significant differences in the mean mycorrhizal index

Treatments	Nodule number	Nodule fresh wt. (ng)	Nodule dry wt. (mg)	Root length (cm)	Plant height (cm)	Plant fresh vt. (g)	Plant dry wt. (g)	N content of shoot (%)	Myc or- rhizal index	P content of ahoot (%)	Grain yield g/pot
MS	(4.70)	97.08	40.92	49.52	145.06	24.16	9.50	2,73	(1.67)	0.19	5.31
ML	(4.40)	80.16	33 •7 5	29.10	115.58	21.66	8.91	2.59	(1.61)	0.12	4.46
M	(3.25)	59.56	17.88	30.30	56.42	13.22	5.50	2.24	(1.00)	0.09	3.82
R ⁺	(6.26)	13 7. 68	54 - 44	37. 58	111.67	20.75	8.72	2.94	(1.44)	0.15	4.84
R	(1.98)	20.19	7.26	35.03	99.70	18.61	7.22	2.09	(1.41)	0.12	4.22
RP	(4.54)	100.44	41.58	41.37	133.22	24.02	10.39	2.65	(1.57)	0.21	4.81
SP	(4.23)	79.08	27.36	38 .77	101.83	20.41	8.50	2.60	(1.40)	0.16	5.09
P -	(3.58)	57.27	23.61	28.78	82.01	14.61	5.02	2.30	(1.31)	0.02	3.69
C.D.(0.05) M/P ==	0.43	18.50	5.81	2.50	11.03	1.60	1.44	0.27	0.07	0.02	3.69
C.D.(0.05) R =	0.35	15.11	4.75	2.04	9.01	1.30	0.87	0.22	0.05	0.02	0.34

.

Table 10. Individual effects of VA-mycorrhiza, <u>Rhizobium</u> and phosphate application on various plant characters in cowpea at the time of harvest.

Figures in parentheses are after /x + 1 transformation

.

.

.

52

Plate VII. Effect of inoculation with the standard culture of VA-mycorrhiza, <u>Glomus microcarrus</u> and <u>Rhizobium</u> on plant growth in cowpea at the time of harvest.

.

.

2 - M'R"P" 4 - MSR"SP





Plate VIII.

.

-

Effect of inoculation with the local culture of VA-mycorrhiza (<u>Glomus</u> sp.) and <u>Rhizobium</u> on plant growth in cowpea at the time of harvest.

> 1 - MLR⁺SP 2 - M⁻R⁻P⁻





due to <u>Rhizobium</u> inoculation. As regard to different phosphate treatments, application of phosphate fertilizer either in the form of rock phosphate or super phosphate had a beneficial effect on various plant characters studied at the time of harvest. But, there were no significant differences between the two phosphate treatments in increasing the nodule number and grain yield (Table 10). However, in the remaining characters studied, rock phosphate application had a significant effect in enhancing the fresh and dry weight of nodules, root length, plant height, fresh and dry weight of plants, percentage nitrogen and phosphorus content of shoot and the mean myoorrhizal index.

The effect of interactions between VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u>, VA-mycorrhiza and phosphate application and between phosphate application and <u>Rhizobium</u> inoculation on various plant characters studied in cowpea at the time of harvest are given in Tables 11 to 13. A significant increase in nodule number, nodule fresh and dry weights were obtained due to the combined inoculation of the standard culture of VA-mycorrhiza (<u>Glomus microcarpus</u>) and <u>Rhizobium</u> (Table 11). Such an effect on nodulation was also observed with the use of <u>Glomus microcarpus</u> and rook phosphate in the M x P interaction (Table 12) and between

Treatments	Nodule number	Nodule fresh wt. (ng)	Nodule dry wt. (mg)	Root length (cm)	Plant height (cm)	Plant fresh wt. (g)	Plant dry wt. (g)	N content of shoot (%)	Mycor- rhizal index	P content of shoot (%)	Grain yield g/pot
MSR ⁺	(7.64)	171. 00	77.89	50 .38	159.16	25.61	10.28	3.21	(1.67)	0.21	5,75
MSR ⁺	(1.77)	23.17	3.94	48.16	130.96	22.72	8.72	2.24	(1.66)	0.17	4.86
MLR ⁺	(6.36)	135.09	55.61	31.27	120.77	23.11	9.38	3.15	(1.63)	0.13	4.87
MLR	(2.45)	25.22	11.89	26.93	110.38	20.22	8.44	2.03	(1.58)	0.11	4.05
M ⁻ R ⁺	(4.78)	106.94	29.83	30.58	5 5•08	13.85	6.50	2.47	(1.00)	0 .10	3.90
MR	(1.72)	12.17	5.94	30 .01	57 •7 5	12.90	4.50	2.01	(1.00)	0.07	3.75
C.D. (0.05)	0.60	26.16	8.22	3.54	15.60	2.26	1.47	0.38	0.10	0 .0 4	0.58

Table 11. Interaction between VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on various plant characters in cowpea at the time of harvest

Figures in parentheses are after /x + 1 transformation

•

5 L

Treatment	s Nodule number	Nodule fresh wt. (ng)	Nodule dry wt. (mg)	Root length (cm)	Plant height (cm)	Plant fresh wt. (g)	Plant dry wt. (g)	N content of shoot (%)	Mycor- rhizal index	P content of shoot (%)	Grain yicld g/pot
MSRP	(5.71)	138.17	64,83	61.16	203.33	34.66	14.42	3.02	(1.96)	0.30	6.12
MSSP	(4.69)	84.58	34.25	57.91	142.03	22.91	8 .75	3.09	(1.62)	0.25	5.42
MSP	(3.72)	68 .50	25.67	29.50	89.83	14.91	5.33	2.07	(1.41)	0.02	4•39
MLRP .	(4.83)	98 . 92	40 .0 8	30.00	134.83	25.58	11.17	2.68	(1.74)	0,.21	4.68
MLSP	(4.56)	91,25	31.33	29.65	125.25	24.58	10-08	2.34	(1.56)	0,.13	5.29
MLP	(3.8 3)	50,30	29.83	27.66	8 6. 66	14.83	550	2.76	(1.52)	0.02	3.42
MRP	(3.10)	64.25	19.83	32.95	61.50	11.83	5 .5 8	2.25	(1.00)	014	3.65
MSP	(3.44)	61.42	16.50	28.76	39.21	13.75	6.66	2.39	(1.00)	0.02	3.28
M ⁻ P ⁻	(3.21)	53.00	17.33	29.18	69.55	14.10	4.25	2.08	(1.00)	0 . 02	3.28
C.D. (0.05	5) [°] 0 . 74	32.04	10.07	4.33	19 .1 1	2.77	1.80	0.46	0.12	0.04	0.71

Table 12. Interaction between VA-mycorrhiza and phosphate application on various plant characters in cowpea at the time of harvest.

Figures in parentheses are after /r + 1 transformation

Treatments	Nodule number	Nodule fresh wt. (mg)	Nodule dry wt. (mg)	Root length (cm)	Plant height (cm)	Plant fresh wt. (g)	Plant dry wt. (g)	N content of shoot (%)	Mycor- rhizal index	P content of shoot (%)	Grain yield g/pot
RPR ⁺	(7.31)	174.61	75.00	42.35	13538	25.55	11.61	3.15	(1.58)	0.24	5.17
RPR	(1.78)	26.28	8.17	40.38	131.05	22.50	9.16	2.15	(1.54)	0.19	4•47
SPR ⁺	(6.39)	141.06	4 7. 06	39.67	110.03	21.05	9.00	3.20	(1.45)	0.18	5.48
SPR-	(2.07)	17.11	7.67	37.87	93.63	19.77	8.00	2.01	(1.35)	0.15	4.70
P ⁻ R ⁺	(5.08)	97.37	41.28	36.72	89.61	15.66	5•50	2.48	(1.28)	0.02	3.88
PR	(2.09)	17.17	5•94	26.84	74.42	13 .5 6	4.50	2,12	(1.35)	0.02	3.80
C.D. (0.05)	0.60	26.16	8,22	3.54	15.60	2.26	1.47	0.38	0.10	0.04	0.58

Table 13. Interaction between phosphate application and <u>Rhizobium</u> inoculation on various plant characters in cowpea at the time of harvest.

Figures in parentheses are after $/\pi + 1$ transformation

rock phosphate application and <u>Rhizobium</u> inoculation in the P x R interaction (Table 13). The above interactions were also significant in enhancing plant height and fresh and dry weight of plants at the time of harvest.

The increase in root length was maximum in the interactions between <u>G</u>. <u>microcarpus</u> and <u>Rhizobium</u> and both the types of phosphate fertilizers (Table 11, 12). Such an increase was also obtained with the use of rock phosphate along with <u>Rhizobium</u> culture, in the P x R interaction (Table 13). However, the increase in root length due to inoculation of the standard culture of VA-mycorrhize alone (MSR⁻) in the M x R interaction and the application of rock phosphate alone (RPP⁻) in the P x R interaction were also significant.

There was a significant increase in the percentage nitrogen content of shoot in the interactions between the <u>G. microcarpus</u> and <u>Rhizobium</u> (MSR⁺) and both the types of phosphate fertilizers (Table 11, 12). Such an increase was also obtained with the use of either rock phosphate or super phosphate along with <u>Rhizobium</u> inoculation (Table 13). The interactions between the local culture of VA-mycorrhiza, <u>Glomus</u> sp. and <u>Rhizobium</u> (MLR⁺) in the M x R interaction and rock phosphate application (MLRP) in the M x P interaction

(Tables 11, 12) were also significant in enhancing the plant nitrogen content.

The use of both the cultures of mycorrhizae, either with or without <u>Rhizobium</u> inoculation, had a significant effect in increasing the mean mycorrhizal index of cowpea at the time of harvest (Table 11). In the interactions between mycorrhiza and phosphate application, maximum increase in mycorrhizal infection was obtained with the use of <u>G. microcarpus</u> and rock phosphate (Table 12). A similar effect of rock phosphate application was also observed with or without <u>Rhizobium</u> inoculation in the P x R interaction.

The use of the standard culture of VA-mycorrhiza either with or without <u>Rhizobium</u> inoculation also had a significant effect in enhancing the percentage phosphorus content of shoot at the time of harvest (Table 11). Similar positive effects were also observed in the interactions between this culture and rock phosphate (Table 12) and in the use of rock phosphate and <u>Rhizobium</u> culture (Table 13) in the P x R interaction.

The increase in yield was maximum with the dual inoculation of <u>Glomus microcarpus</u> and <u>Rhizobium</u> (Table 11).

Plate IX. Comparative effect of inoculation with the standard and local cultures of VA-mycorrhizae on plant growth in cowpea at the time of harvest. .

 $3 - MER^{+}RP$ $4 - MSR^{+}RP$

.





	T	Harv	vest
Treatments	Initial	R ⁺	R ⁻
MS RP	0.0030	0.0037	0.0033
MS SP	0.0032	0.0030	00030
ms p	0.0030	0.0030	0.0030
ML RP	0.0032	0.0034	0.0042
ML SP	0.0032	0.0038	0.0026
ML P	0.0027	0.0035	0.0027
MRP	0.0032	0.0032	0.0032
M ^{••} SP	0.0034	0.0025	0.0029
M ⁻ P ⁻	0.0032	0.0032	0.0034
€ .D. (0.05)	N S	NS	NS

Table 14. Effect of plant growth on the percentage nitrogen content of soil.

NS. Not Significant.

.

.

-

Treatments	Tool data J	Harvest			
	Initial	R [≁]	R ⁻		
ms RP	0.0012	0.0010	0.000		
MS SP	0.0015	0.0008	0.0010		
ML RP	0.0015	0.0010	0.0008		
ML SP	0.0012	0.0008	0.0010		
MRP	0.0015	0.0003	0.0010		
M SP	0.0015	0.0008	0.0011		
C · D · (0·05)	NS.	NS	NS		

Table 15. Effect of plant growth on the percentage phosphorus content of soil

.

.

NS- Not significant.

.

60

•

Plate X. Comparative effect of rock phosphate and super phosphate application along with VAmycorrhizal inoculation on plant growth in cowpea at the time of harvest.

.

.

-

14 - MSR⁺RP 15 - MSR⁺SP



The interaction between this culture and both the type of phosphate fertilizers (MSRP and MSSP) were also significant in enhancing the yield (Table 12). However, between the two phosphate treatments, the yield increase was maximum with the use of <u>Glomus microcarpus</u> and rook phosphate (Table 12). In the interaction between phosphate application and <u>Rhizobium</u> inoculation, maximum increase in yield was obtained with the use of super phosphate and <u>Rhizobium</u> culture (Table 13). The interaction between rock phosphate and <u>Rhizobium</u> inoculation (RPR⁺) was also significant in improving the yield of cowpea.

The percentage nitrogen and phosphorus content of soil, both before and after plant growth were also estimated (Table 14 and 15). However, there were no significant differences between various treatments. The increase in the percentage nitrogen content of soil was maximum in the MLR⁻RP treatment followed by the MLR⁺RP treatment. In general, there was a decrease in the percentage phosphorus content of soil after plant growth.

DISCUSSION

DISCUSSION

The symbiosis between microorganisms and higher plants has fascinated mankind for several decades. In fact, man was conscious about the benefits of crop rotation with legumes right from the dawn of 'Agriculture'. However, a systematic study to elucidate the mechanisms of root nodulation in legumes by Rhizobium began only with the work of Martinus Willem Beijerinck. Around the same period. another group of workers started investigating about mycorrhiza, a type of beneficial association by certain fungi with higher plants. In the beginning such studies were conducted more or less independently. But later it was found that a sort of dual symbiosis by Rhizobium and VA-mycorrhiza existed in legumes under natural conditions and that it was more beneficial to the host plant than when these associations occurred alone. Currently several research workers are actively engaged in understanding about this phenomenon of dual symbiosis in legumes. However, in Kerala, not much work is done in this direction and hence the present investigation on the "Effect of inoculation of vesicular-arbuscular mycorrhiza on nodulation and phosphorus uptake in cowpea" was taken up.

It is generally found that in many plant microbial relationships, apart from the microorganism, the host variety elso exerts its influence on such a system. Therefore, in the first part of the present investigation, a pot culture experiment was conducted to study the effect of host variety on the natural incidence of VA-mycorrhiza in ten different varieties of covpea. It was found that there were significant differences between varieties in their mean mycorrhizal index. The infection was maximum for the cowpea variety C-152 (1.19) followed by PTB-2 and New Era (Table 1). However, the mean mycorrhizal indices of the remaining seven varieties like CG-11, HG-22, PTB-1, RC-25, S-488, U-16 and V-38 were significantly lower than that of C-152. The application of rock phosphate at the rate of 30 kg P_2O_5 /ha had a more or less uniform significant effect in enhancing the mycorrhizal infection in all varieties except in S-488 where such an effect due to phosphate application was not observed.

The occurrence of host varietal variations on the natural incidence of VA-mycorrhiza was reported earlier also in the case of wheat (Bertheau <u>et al.</u>, 1980; Azcon and Ocampo, 1981), cowpea (Ollivier <u>et al.</u>, 1983) and mung bean (Pandher <u>et al.</u>, 1986). Although this is a well documented phenomenon, it is not yet clear what exactly leads to this type of varietal variations for infection by

VA-mycorrhiza. The presence or absence of certain stimulatory substances in the host root exudate favouring early spore germination and its subsequent root infection may be a reason for this type of natural differences in infection by VA-mycorrhiza even under identical soil and environmental conditions. It is also possible that since VA-mycorrhizal fungi are primarily dependent on their host for their carbon requirement in the form of simple sugars, the availability of such sugars in adequate quantity in the root erudate of a particular host variety will also influence the extent of root infection. However, one will have to conduct detailed studies in order to understand about the nature of such stimulatory substances in the root exudates of different host varieties. The effect of application of phosphate fertilizer on mycorrhizal infection is discussed later in this chapter.

An interesting observation made during this experiment was that the presence of VA-mycorrhiza under natural conditions was maximum in some of the popular varieties of coupes such as C-152, PTE-2 and New Era. The higher incidence of VA-mycorrhiza in these varieties will be advantageous in that it will enable them to uptake more effectively the available phosphorus and some of the minor elements from

the soil, when compared to varieties which normally have a lesser degree of mycorrhizal infection. This is especially important when one takes into consideration the fact that the soils of Kerala are generally P-limiting and P-fixing with relatively less amount of available phosphorus in the Therefore, in future one may also include the natural soil. ability of a particular pulse variety to form VA-mycorrhizal association, apart from nodulation and other desirable characters, as an important criterion for its selection for large scale cultivation. This is important for a crop like cowpea which is mostly cultivated as a supplementary crop in rice fallows or in small areas of garden land where the stress is often for using minimum quantity of fertilizers in order to increase the return from such cultivation practices.

Once a cowpea variety was identified for having maximum mycorrhizal infection, it was further used to study the effect of age of host plant on VA-mycorrhizal infection. This experiment was also done in pots but under aseptic conditions using the standard culture of VA-mycorrhiza, <u>Glomus microcarous</u> and rock phosphate at the rate of 30 kg P_2O_5/ha . The observations on mycorrhizal infection were taken at 15 days interval up to 90 days. The infection was

maximum on 45th day with a mean index of 1.62 (Table 2 and Plate 5). This was significantly higher than that observed at all other stages of plant growth (Plates 4 and 6). The extent of mycorrhizal infection on 30th, 60th and 75th day were also higher when compared to the infection on 15th and 90th day of plant growth. Such variations in mycorrhizal infection with respect to age of host plant were also reported earlier in the case of wheat (Saif and Khan. 1975). lucerne (Smith and Daft, 1977) and onion (Manjunath and Bagyaraj, 1981). As in the previous experiment, the application of rock phosphate at the rate of 30 kg P_2O_5 /ha had a significant effect in enhancing the myoorrhizal infection at all stages of plant growth (Table 2). The possible effect of phosphate application on mycorrhizal infection is discussed later in this chapter.

When one critically examines the degree of mycorrhizal infection at different stages of plant growth in cowpea, a definite pattern consisting of three different phases similar to the one reported earlier by Sutton (1973) and Smith and Daft (1977) may be observed. During the early stages of plant growth lasting for about 20 to 25 days, the mycorrhizal infection was relatively low. This lag phase probably resulted from the time taken by the added inoculum mainly

in the form of fungal spores and mycelia to make the necessary initial contact with the host root system prior to rapid proliferation in the cortex. Besides, the photosynthetic efficiency of the host will also be less at this stage affecting the actual availability of some of the nutrients especially sugars from the host system on which the VA-mycorrhiza is mainly dependent for its growth and infection. Further, there can also be a certain degree of competition with <u>Rhizobium</u> for such nutrients. Another limiting factor can be the total root surface area available for infection by the fungal mycelium. All these factors together may contribute to the observed lag phase in mycorrhizal infection during the early stages of plant growth.

Once the lag phase came to an end, there was an active period of root colonisation by VA-mycorrhiza. This stage lasted for another 20 to 25 days and reached a peak around the 45th day of plant growth. This in fact can be considered as the exponential phase of mycorrhizal infection in cowpea which incidentally corresponded with the peak photosynthetic phase of the host plant. Therefore, during this stage the availability of nutrients to VA-mycorrhiza from the host will also be adequate favouring a higher degree of root

infection. Besides, nitrogen fixation by <u>Rhizobium</u> also attains an optimum level by this time. However, during this stage there can be greater competition between VAmycorrhiza and <u>Rhizobium</u> for the available host carbon. But, this effect may be nullified to a great extent by the higher photosynthetic activity of the host plant itself associated with its maximum vegetative growth.

The mycorrhizal index on 60th. 75th and 90th day of plant growth showed a gradual decline. This can be due to the fact that the degree of mycorrhizal infection on new roots produced by the host after its peak vegetative growth is rather low or even absent. This in turn can lead to a gradual increase in the ratio of non-infected to infocted Further, there will also be a reduction in the roots. availability of carbon for initiating fresh infection by VA-mycorrhiza because of its greater requirement by the host for seed formation. Therefore, it is quite possible that at this stage of plant growth, the host may induce a sort of 'host restriction' for new infection by VA-mycorrhiza. In fact, one usually observes a similar phenomenon in legumes -Rhizobium symbiosis where there is practically no fresh nodule formation in most of the annuals soon after the phase of peak vegetative growth.

Having observed that there is a varietal variation in cowpea for the natural incidence of VA-mycorrhiza and that the extent of mycorrhizal infection is influenced by the age of host plant, a detailed investigation was conducted to study the effect of combined inoculation of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> on nodulation, phosphorus uptake and yield in cowpea. The observations were taken at two different stages of plant growth, on 45th day corresponding approximately with the maximum vegetative growth and at the time of harvest.

A uniform treatment effect on various plant characters studied was not observed on 45th day. The number of nodules formed and their fresh and dry weights were maximum in the treatment combination consisting of the standard culture of VA-mycorrhiza, Rhizobium inoculation and the use of super phosphate at the rate of 30 kg P_2O_5 /ha (Table 3). However, the nodule number in two of the treatments without phosphate application (MSR⁺P⁻ and MLR⁺P⁻) was also higher and statistically on par with the super phosphate treatment. The root length and plant height were maximum in the MSR⁺P⁻ and MRP treatments respectively. But the fresh and dry weights of plants and mycorrhizal index were significantly higher in the (MSR^{*}RP) treatment (Table 4). The percentage of nitrogen and phosphorus content of shoot were not correspondingly higher in the treatment combinations where

the nodule number and the mean mycorrhizal index were significantly higher. As a result of this, it is rather difficult to point out any particular treatment combination as more beneficial for covpea at this stage of plant growth. This can be due to the fact that it takes nearly 40 days for both micro symbionts to establish well in the host root system and then attain an optimum level of activity. Besides, the photosynthetic efficiency of the host also reaches a peak only level around this time enabling it to meet the increased carbon requirement of both the micro symbionts. This will in turn favour a greater expression of their physiological activities like the increased uptake of available phosphorus and other elements from the soil and also the enhanced reduction of atmospheric nitrogen to armonia in the nodule cytosol. If one accepts the above hypothesis, then the beneficial effects of VA-mycorrhiza and Rhizobium inoculation will be more evident at the time of harvest. In fact, the results obtained during the present investigation lead to such a conclusion.

In general, the treatment combination consisting of the standard culture of VA-mycorrhize, <u>Rhizobium</u> inoculation and rock phosphate application at the rate of 30 kg P_2O_5 /ha
produced more beneficial effects in cowpea at the time of harvest than all other treatments. Certain exceptions were also observed as in the case of root length which was maximum in the MSR RP treatment (Table 6) and in plant nitrogen content of the MSR⁺SP treatment which was the same as that of MSR⁺RP treatment (Table 7). The root length in the MSR⁺RP, MSR⁺SP and MSR⁻SP treatments, percentage nitrogen content of shoot in the MLR⁺SP and MLR⁺RP treatments, percentage phosphorus content of shoot in the MSR⁺SP and MSR⁻RP treatments (Table 7) and the grain yield in the MSR⁺P⁻. M⁻R⁻SP and MR SP treatments (Table 9) were also statistically on par with the above MSR[†]RP treatment. Although such variations in treatment effects are possible to some extent. it is rather difficult to explain the increase in yield obtained in the MSR⁺P⁻ treatment where there was no phosphate fertilizer application. But in two of the remaining treatments (MR SP and MR SP) without any mycorrhizal inoculation, the increase in yield may be due to the use of super phosphate. Therefore, in order to understand the actual effects of combined inoculation of VA-mycorrhiza and Rhizobium along with phosphate fertilizers, the data was further analysed for their individual effects as well as for various interactions.

There were no significant differences between the two mycorrhizae treatments involving the standard culture of Glomus microcarous and the local culture of Glomus sp. in increasing the nodule fresh weight, plant dry weight, mycorrhizal index and the percentage nitrogen content of shoot when compared to treatments without any mycorrhizal inoculation (Table 10). However, in the remaining characters studied especially with regard to the percentage phosphorus content of shoot and final grain yield, the benefits were maximum with the inoculation of Glomus microcarpus. This indicated that the introduced inoculum of VA-mycorrhiza was more superior than the local culture of <u>Glomus</u> sp. In fact several of the earlier reports published by Mosse (1977). Powell (1977) and Barea et al. (1980) substantiate this point. As regard to the individual effects of the two Rhizobium treatments, seed inoculation with an appropriate culture had a uniform beneficial effect on various plant characters studied. Such effects of Rhizobium inoculation are well documented.

The combined use of <u>Glomus microcarpus</u> and <u>Rhizobium</u> also had a beneficial effect on nodulation and other related characters in cowpea. However, if one measures the efficiency of nitrogen fixation in terms of the percentage nitrogen

content of shoot instead of the final grain yield, one can see that the interaction between the local culture of VA-mycorrhiza and Rhizobium was also significant (Table 11). It therefore appears that the inoculation of VA-mycorrhiza is beneficial for nodulation by Rhizobium in cowpea. In fact as carly as in 1944, Asai had clearly demonstrated the importance of VA-mycorrhizal association for an effective nodulation in various legumes like Trifolium, Melilotus and Medicago spp. grown in sterilised soil. Such effects due to mycorrhizal inoculation on nodulation in sterilised or prefumigated soil for eliminating soil borne fungal pathogens were also reported in the case of soybean (Ross and Harper. Schenck and Hinson, 1973; Bagyaraj et al., 1979), 1970: Centrosema nubescens, Stylosanthes guanensis and Trifolium revens (Crush, 1974), Phaseolus (Daft and Giahmi, 1974), groundnut (Daft and Giahmi, 1976), cowpea (Godse et al., 1978 and LaTorraca, 1979), Medicago sativa (Azcon et al., 1979), clover (Smith et al., 1979; Green et al., 1983), Leucaena Leucocephala (Sivaprasad et al., 1983), lentil (Bala and Singh, 1983) and mung bean (Pandher et al., 1986).

The benefits of VA-mycorrhizal association on nodulation may be indirect in that it may be favouring an early nodule initiation process and later its activity by absorbing more

phosphorus and some of the minor elements like Ca, Ng, Mo and Fe from the soil. All these elements influence the nodulation process to a great extent. A number of reports were already published with regard to the ability of VA-mycorrhiza to absorb various elements such as P, K, Cu and Fe (Mosse, 1957), Zn (Bowen and Mosse, 1969; Gilmore, 1971), N, P, Ca, Cu and Mn (Ross and Harper, 1970) and S (Gray and Gerdemann, 1973) from the soil. Interestingly, <u>Rhizobium</u> inoculation did not have any effect on mycorrhizal infection (Table 11) or on the percentage phosphorus content of shoot in cowpea.

The results on the relative benefits of the three phosphate treatments showed that the combination of rock phosphate and VA-mycorrhiza was more beneficial to cowpea than the use of super phosphate. The mean mycorrhizal index and percentage phosphorus content of shoot were significantly higher in various rock phosphate treatments (Table 7). However, there were no significant differences between the application of rock phosphate and super phosphate in the number of nodules formed and in the final grain yield at the time of harvest (Table 10). Therefore, the combination of VA-mycorrhiza and super phosphate was not that harmful to cowpea, but rather it was only less beneficial when compared to the use of VA-mycorrhiza and rock phosphate. The effect of super phosphate appears to be on the infection process by VA-mycorrhiza. This can be deduced from the interaction between VA-mycorrhiza and phosphate application.

It was found that when no phosphate fertilizer was used even with artificial inoculation of VA-mycorrhiza, the extent of root infection was very low (Table 12). However, with the use of rock phosphate or super phosphate at the rate of 30 kg P_2O_5 /ha there was an increase in infection by the standard as well as the local culture of VA-mycorrhiza.

These effects were more pronounced in the interaction between <u>Glomus microcarpus</u> and both the types of phosphate fertilizers. Therefore, a certain quantity of phosphate in any form should be available during the early stages of plant growth for initiating an effective VA-mycorrhizal infection. Now, the question that arises here is that between the two phosphate fertilizer treatments, which one is more useful for inducing a higher degree of root infection by VA-mycorrhiza? It was found that it will be more beneficial to use rock phosphate to get such an effect eventhough, the use of super phosphate at lower doses will not significantly affect the mycorrhizal infection. This may be due to the fact that it is not exactly the type of the phosphate

fertilizer which is used along with the mycorrhizal inoculum that is important, but what matters is the resultant concentration of phosphate ions within the root system.

When super phosphate is used, there will be a rapid absorption of phosphate ions both by the host root system and the developing VA-mycorrhiza leading to an early increase in the root concentration of phosphate ions. This in turn affects the infection process by VA-mycorrhize as pointed out by Mosse (1973) and Menge et al. (1978). However, detailed studies will be required to find out the exact level of phosphate ions required within the root system to produce such an effect. But when rock phosphate is used. a rapid increase in the internal concentration of phosphate ions does not take place. This is because, the extent of phosphate ions available for absorption by the host root system as well as the VA-mycorrhiza will be relatively low since both can uptake only those phosphate ions which are normally dissociating from rock phosphate into an available form by various natural processes. Besides, it is already well established that VA-mycorrhiza does not directly solubilize rock phosphate as is observed with various phosphate solubilising fungi and bacteria. Therefore, with the use of rock phosphate, there will not be a rapid increase in

the concentration of phosphate ions within the root system which can influence the infection by VA-mycorrhiza. But since VA-mycorrhizae are good scavengers of phosphate ions from soil because of their ability to explore greater volume of soil even beyond the rapidly developing phosphate depletion zone around host root system, plants with VA-mycorrhizal association will be able to absorb over a period of time more phosphate ions even when rock phosphate is used as a source of phosphatic fertilizer, when compared to plants without any VA-mycorrhizal association. Thus, the net amount of phosphate ions absorbed in this manner by the host plant with the help of VA-mycorrhiza will be comparable to that resulting from the application of super phosphate and as observed during the present investigation, it was even superior to the use of super phosphate itself.

In conclusion, the interactions between the standard culture of VA-mycorrhiza <u>Glomus microcarpus</u> and <u>Rhizobium</u> and <u>Glomus microcarpus</u> and rock phosphate application, (Tables 11 and 12) were significant and superior to all other interactions. Thus, maximum increases in nodule number, nodule fresh and dry weights, root length, plant height, fresh and dry weights of plant, mycorrhizal index, percentage nitrogen and phosphorus ocatants of shoot and

grain yield were obtained in the above interactions. This also explained why the treatment combination consisting of these three factors together (MSR⁺RP) was more beneficial to cowpea than various other treatments tested during this investigation.

The percentage nitrogen and phosphorus content of soil both before and after plant growth were also estimated (Tables 14 and 15). However, the results obtained here did not indicate any definite treatment effect and therefore they could not be correlated with the various beneficial effects obtained due to the use of VA-mycorrhiza, <u>Rhizobium</u> inoculation and phosphate application on plant growth in cowpea.

SUMMARY

SUMMARY

A study on the effect of inoculation of vesiculararbuscular mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> on nodulation, phosphorus uptake and yield in cowpea was conducted at College of Agriculture, Vellayani, Trivandrum, during 1983-85.

Three separate pot culture experiments were conducted during this investigation. Initially, ten cowpea varieties were screened for the natural incidence of VA-mycorrhiza. There were significant differences between varieties in their mean mycorrhizal indices. The infection was maximum for the variety C-152 which had an average index of 1.19. This was significantly higher than that of varieties such as CG-11, HG-22, PTB-1, RC-25, S-488, U-16 and V-38. The mycorrhizal indices of two other varieties. New era and PTB-2 were also on par with that of C-152. The application of rook phosphate at the rate of 30 kg P_2O_5 /ha had a significant effect in enhancing the mycorrhizal infection in all varieties except in S-488 where such an effect due to phosphate application on mycorrhizal infection was not observed.

The cowpea variety which had the maximum mycorrhizal index, C-152, was further used to study the effect of age of host plant on mycorrhizal infection. The infection was maximum on 45th day with an average index of 1.62. This was significantly higher than that observed at all other stages of plant growth. On 15th, 30th, 60th, 75th and 90th day of plant growth, the mean mycorrhizal indices were 0.30, 0.77, 0.32, 0.74 and 0.49 respectively. The application of rock phosphate at the rate of 30 kg P_2O_5 /ha had a uniform significant effect in enhancing the mycorrhizal infection at all stages of plant growth.

In the last part of the present investigation, a detailed study on the combined effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> on nodulation, phosphorus uptake and yield in cowpea was undertaken. Observations were taken at two stages of plant growth, on 45th day and at the time of harvest.

A uniform treatment effect on various plant characters studied was observed only at the time of harvest. The number of nodules formed per plant and their fresh and dry weights were significantly higher in the treatment combination consisting of the standard culture of VA-mycorrhiza, <u>Rhizobium</u> inoculation and the application of rock phosphate at the rate of 30 kg P_2O_5 /ha. In this treatment (MSR⁺RP), 96.02 nodules were formed with a fresh and dry weights of 231.33 and 126.83 mg respectively. The average fresh and dry weight of plants, 37.00 and 15.83 g respectively were also maximum in the MSR⁺RP treatment. In general, there was a significant positive correlation between nodule number and plant dry weight. The percentage nitrogen content of shoot was uniformly higher in all <u>Rhizobium</u> inoculated treatments. The nitrogen content of 3.75 per cent was maximum in the MSR⁺RP and MSR⁺SP treatments. There was also a significant positive correlation between nodule number and percentage nitrogen content of shoot.

The mean mycorrhizal index of 2.92 was maximum in the MSR⁺RP treatment. Besides, there was a significant positive correlation between the mean mycorrhizal index and plant dry weight. But there was no correlation between the mycorrhizal index and plant nitrogen content. The percentage phosphorus content of shoot was significantly higher in both the phosphate treatments. The phosphorus content of 0.32 per cent was maximum in the MSR⁺RP treatment. Further, there was a significant positive correlation between the mean mycorrhizal index and phosphorus content of shoot. Such a positive correlation also existed between plant dry weight and percentage phosphorus content of shoot. The average grain yield of 6.44 g per pot was maximum in the MSR⁺RP treatment. This was significantly higher than the control (N⁻R⁻P⁻) treatment.

The percentage nitrogen and phosphorus content of soil both before and after plant growth were also estimated. However, there were no significant differences between various treatments. The increase in the percentage nitrogen content of soil was maximum in the MLR⁻RP treatment followed by the MSR⁺RP treatment. In general, there was a decrease in the percentage phosphorus content of soil after plant growth.

The interactions between the standard culture of VA-mycorrhiza, <u>Glomus microcarpus</u> and <u>Rhizobium</u>, <u>Glomus</u> <u>microcarpus</u> and rock phosphate application, and rock phosphate application and <u>Rhizobium</u> inoculation were also significant and superior to all other interactions. Thus maximum increase in nodule number, nodule fresh and dry weights, root length, plant height, fresh and dry weights of plant, mycorrhizal indox, percentage nitrogen and phosphorus contents of shoot and grain yield were obtained in the above interactions. This also explained why the treatment combination consisting of these three factors together (MSR⁺RP) was more beneficial to cowpea than various other treatments tested during this investigation.

REFERENCES

.

•

-

•

REFERENCES

Allen, O.N. (1953). <u>Experiments in soil bacteriology</u>. Burgees Publication Co., Minneapolis Minn. U.S.A. 1st ed. pp. 69-70.

* Asai, T. (1944). Uber die Mykorrhizen bildung der leguminosen Pflanzen. Jap. J. Bot., 13: 463-485.

Asimi, S., Gianinazzi-Pearson, V. and Gianinazzi, S. (1980). Influence of increasing soil phosphorus levels on interactions between vesicular-arbuscular mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> in soybean. <u>Can. J. Bot., 58</u>: 2200-2225.

Azcon G de Aguilar, C., Azcon, R. and Barea, J.M. (1979). Endomycorrhizal fungi and <u>Rhizobium</u> as biological fertilizers for <u>Medicago</u> sativa in normal cultivation. <u>Nature</u>, <u>279</u>: 325-327.

* Azcon, R. and Ocampo, J.A. (1981). Factors affecting the vesicular-arbuscular infection and mycorrhizal dependency of thirteen wheat cultivars. <u>New Phytol</u>. (in press).

Bagyaraj, D.J. and Manjunath, A. (1980). Selection of a suitable host for mass production of VA-mycorrhizal inoculum. <u>Pl. Soil, 55</u>: 495-498.

Bagyaraj, D.J., Manjunath, A. and Patil, R.B. (1979). Interaction between a vesicular-arbuscular mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> and their effects on soybean in the field. <u>New Phytol.</u>, <u>82</u>: 141-145

Bala, S. and Singh, O.S. (1983). Endomycorrhizal association of legumes and pulses in Punjab. <u>Indian J. Ecol.</u>, <u>10</u>: 242-247.

Barea, J.M., Brown, M.E. and Mosse, B. (1980). Association between VA-mycorrhiza and <u>Azotobacter</u>. <u>Rothamsted Report</u>, <u>1</u>: 81-82.

* Bertheau, Y., Gianinazzi-Pearson, V. and Gianinazzi, S. (1980). Development and expression of endomycorrhizal association in wheat. I. Evidence of a varietal effect. <u>Annales de l'Amelioratum des Plantes, 30(1)</u>: 67-78.

Bowen, G.D. and Mosse, B. (1969). The influence of microorganism on root growth and metabolism in <u>Root Growth</u> (ed. Wittington, W.J.) Butlerworth, London. pp. 170-201. Butler, E.J. (1939). The occurrences and systematic position of the vesicular-arbuscular type of myoorrhizal fungi. <u>Trans. Br. Mycol. Soc.</u>, <u>22</u>: 274-301.

Carling, D.E., Brown, M.F. and Brown, R.A. (1979). Colonization rates and growth responses to soybean plants infected by vesicular-arbuscular mycorrhizal fungi. <u>Can. J. Bot., 57</u>(17): 1769-1772.

Cooper, K.M. and Tinker, P.B. (1978). Translocation and transfer of nutrients in vesicular-arbuscular mycorrhizas. II. Uptake and translocation of phosphorus, zinc and sulphur. <u>New Phytol.</u>, <u>81</u>: 43-52.

Crush, J.R. (1974). Plant growth responses to vesiculararbuscular mycorrhiza. VII. Growth and nodulation of some herbage legumes. <u>New Phytol.</u>, <u>73</u>: 745-754.

Daft, M.J. and El-Giahmi, A.A. (1974). Effect of <u>Endogone</u> mycorrhiza on plant growth. VII. Influence of infection on the growth and nodulation in French bean. <u>New Phytol</u>., <u>73</u>: 1139-1147.

Daft, M.J. and El-Giahmi, A.A. (1976). Studies on nodulated and mycorrhizal pea nuts. <u>Ann. Appl. Biol.</u>, <u>83</u>(2): 273-276.

Daft, M.J. and Nicolson, T.H. (1966). Effect of Endogone mycorrhize on plant growth. <u>New Phytol.</u>, <u>65</u>: 343-350.

- * Dangeard, P.A. (1900). Le "Rhizophagus populinus". Botaniste, 7: 285-291.
- * Frank, A.B. (1885). Uber die auf Wurzel symbiose beruhende Ernahrung gewisser Baume durch unterir dische Pilze. <u>Ber</u>. <u>deut. botan. Ges.</u>, **3**: 128-145.
- * Gallaud, I. (1905). Etudes sur less mycorrhizes endotrophes. <u>Rev. gon. de Bot.</u>, XVII.

Gerdemann, J.W. (1955). Relation of a large soil borne spore to phycomycetous myoorrhizel infections. <u>Mycologia</u>, <u>47</u>: 619-632.

Gerdemann, J.W. (1968). Vesicular-arbuscular mycorrhiza and plant growth. <u>Anny. Rev. Phytopathol., 6</u>: 397-418.

Gerdemann, J.W. and Troppe, J.M. (1974). The Endogonaceae in the Pacific North West. <u>Mycologia Memoir, 5</u>: 76.

Gilmore, A.E. (1971). The influence of endotrophic mycorrhizae on the growth of peach seedlings. <u>J. Am. Soc.</u> <u>Hort. Sci., 96</u>: 35-38.

Girija, V.K. and Nair, S.K. (1985). Occurrence of vesicular-arbuscular mycorrhize in certain crop plants of Kerala. <u>Agric. Res. J. Kerala.</u>, <u>23</u>(2) : 185-188.

Godse, D.B., Madhusudan, T., Bagyaraj, D.J. and Patil, R.B. (1976). Occurrence of vesicular-arbuscular mycorrhizas on crop plants in Karnataka. <u>Trans. Br. Mycol. Soc., 67</u>(1): 169-171.

Godse, D., Vani, S.P., Patil, R.B. and Bagyaraj, D.J. (1978). Response of cowpea (<u>Vigna unguiculata</u>) (L) Walp to <u>Rhizobium</u> - VAM dual inoculation. <u>Curr. Sci., 47</u>: 784-785.

Gray, L.E. and Gerdemann, J.W. (1967). Influence of vesicular-arbuscular mycorrhizes on the uptake of ³²P by <u>Linodendron tulipifera</u> and <u>Liquidambar</u> <u>styraciflua</u>. <u>Nature</u>, <u>212</u>(5071): 106-107.

Gray, L.E. and Gerdemann, J.W. (1969). Uptake of phosphorus-32 by vesicular-arbuscular mycorrhizae. <u>Pl.</u> <u>Soil, 30</u>: 415-422.

Gray, L.E. and Gerdemann, J.W. (1973). Uptake of 358 by VA-mycorrhiza. <u>Pl. Soil, 39</u>(3): 681-684.

Green, N.E., Smith, M.D., Beavis, W.D. and Aldon, E.F. (1983). Influence of vesicular-arbuscular mycorrhizal fungi on nodulation and growth of subclover. <u>Range</u> <u>Manage.</u>, <u>36</u>: 576-578.

* Hattingh, M.J., Gray, L.E. and Gerdemann, J.W. (1973). Uptake and translocation of ²²P-labelled phosphate to onion roots by endomycorrhizal fungi. <u>Soil</u>, <u>Sci.</u> <u>16</u>:3:3:3:57. Hayman, D.S. (1982). Practical aspects of vesiculararbuscular mycorrhiza. In <u>Advances in Agricultural Micro-</u> <u>biology</u> (ed.) Subba Rao. Oxford & I.B.H. Publ. Co., New Delhi. pp. 325-313.

Hayman, D.S. and Mosse, B. (1972). Plant growth responses to vesicular-arbuscular mycorrhiza. III. Increased uptake of labile P from soil. <u>New Phytol., 71</u>: 41-47.

Hayman, D.S. and Mosse, B. (1979). Improved growth of white clover in hill grass lands by mycorrhizal inoculation. <u>Ann. Appl. Biol., 93</u>: 141-148.

Islam, R. and Ayanaba, A. (1981). Growth and yield response of cowpea and maize to inoculation with <u>Glomus</u> <u>mosseae</u> in sterilized soil under field conditions. <u>Pl. Soil, 63</u>: 505-510.

Islam, R., Ayanaba, A. and Sanders, F.E. (1980). Response of cowpea (Viana unquiculata) to inoculation with VAmycorrhizal fungi and to rock phosphate fertilization in some unsterilized Nigerian soils. <u>Pl. Soil, 54</u>: 107-117.

Jackson, M.L. (1967). <u>Soil Chemical Analysis</u>. Prentice Hall of India Pvt. Ltd., New Delhi.

Jackson, N.E., Franklin, R.E. and Miller, R.H. (1972). Effects of vesicular-arbuscular mycorrhizae on growth and phosphorus content of three agronomic crops. <u>Soil Sci.</u> <u>Soc. Amer. Proc., 36</u>: 64-67.

Jalali, B.L. and Thareja, M.L. (1985). Plant growth responses to vesicular-arbuscular mycorrhizal inoculation in soils incorporated with rock phosphate. <u>Indian Phytopath.</u>, 38(2): 306-310.

* Janse, J.M. (1896). Les endophytes radicaux de quelques plantes javanaises. <u>Ann. Jard. Bot. Buitenz</u>, <u>14</u>: 53-212.

Jones, F.R. (1924). A mycorrhizal fungus in the roots of legumes and some other plants. <u>J. Agric. Res., 29</u>: 459-470.

* Kidston, R. and Lang, W.H. (1921). On Old Red Sand stone plants showing structure, from the Rhynic chert bed, Aberdeenshire V. <u>Trans. Roy. Soc. Edinburgh</u>, <u>52</u>: 855-902. Krishna, K.R., Bagyaraj, D.J. and Rai, P.V. (1982). Response of Groundnut to VA-mycorrhizal inoculation in black clayey soil. <u>Indian J. Microbiol.</u>, <u>22</u>(3): 206-208.

* La Torraca, S. (1979). Effects of inoculation with VAmycorrhiza on growth and nodulation of <u>Vigna unguiculata</u> (L) (Walp) in three 'Terra firme' soils. Dissertation, INPH, Manaus, Brazil.

Lily, V.G. (1975). Note on the development of vesiculararbuscular mycorrhiza - Endogone fasciculata on coconut root. Curr. Sci., 44(5): 201-202.

Manjunath, A. and Bagyaraj, D.J. (1981). Intensity of mycorrhizal infection and response of onion at different stages of growth. <u>Pl. Soil</u>, <u>63</u>: 295-298.

Manjunath, A. and Bagyaraj, D.J. (1984). Response of pigeon pea and cowpea to phosphate and dual inoculation with vesicular-arbuscular mycorrhiza and <u>Rhizobium</u>. <u>Trop. Agric.</u>, <u>61</u>: 48-52.

Manjunath, A. and Bagyaraj, D.J. (1986). Response of black gram, chick pea and mung bean to the VAM inoculation in an unsterile soil. <u>Trop. Agric.</u>, <u>63</u>(1) : 33-35.

Menge, J.A., Davis, R.M., Johnson, E.L.V. and Zentmyer, G.A. (1978). Mycorrhizal fungi increase growth and reduce transplant injury in Avocado. <u>Calif. Agric., 32</u>: 6-7.

Mosse, B. (1957). Growth and chemical composition of mycorrhizal and non-mycorrhizal apples. <u>Nature</u>, <u>179</u>: 922-924.

Mosse, B. (1962). The establishment of vesicular-arbuscular mycorrhize under aseptic condition. J. Gen. Microbiol., 27: 509-520.

Mosse, B. (1973). Plant growth responses to vesiculararbuscular mycorrhiza. IV. In soil given additional phosphate. <u>New Phytol.</u>, <u>72</u>: 127-136.

Mosse, B. (1977). The role of mycorrhiza in legume nutrition on marginal soils, in Exploiting the Legume-<u>Rhizobium</u> sym-<u>biosis in Tropical Agriculture</u>. Vincent, J.M., Whitney, A.S. and Bose, J. Eds. Univ. of Hawaii, College of Agriculture, Miscellaneous Publication. pp. 175-292. Mosse, B. and Jones, G.W. (1968). Separation of <u>Endogone</u> spores from organic soil debris by differential sedimentation of gelatin columns. <u>Trans. Br. Mycol. Soc.</u>, <u>51</u>: 604-608.

Mosse, B., Powell, C.Ll. and Hayman, D.S. (1976). Plant growth responses to vesicular-arbuscular mycorrhiza. IX. Interactions between VA-mycorrhiza, rock phosphate and symbiotic nitrogen fixation. <u>New Phytol.</u>, <u>76</u>: 331-342.

Murdoch, C.L., Jackobs, J.A. and Gerdemann, J.W. (1967). Utilization of phosphorus sources of different availability by mycorrhizal and non-mycorrhizal maize. <u>Pl. Soil., 27</u>: 329-334.

Nair, S.K. and Girija, V.K. (1986). Incidence of vesiculararbuscular mycorrhize in certain crop plants of Kerala. In <u>extended summaries of papers of the workshop on beneficial</u> <u>microbes in tree crop management</u>. Published by the Central Plantation Crops Research Institute, Kasargode, Kerala. pp. 24-25.

Nicolson, T.H. (1967). Vesicular-arbuscular rycorrhiza a universal plant symbiosis. <u>Sci. Prog. Oxf.</u>, <u>55</u>: 561-581.

O'Brien, D.G. and McNaughton, E.J. (1928). The endotrophic mycorrhiza of straw berries and its significance. <u>Research</u> <u>Bull.</u>, No.<u>7</u>: 35.

Ollivier, B., Bertheau, Y., Diem, H.G. and Gianinazzi-Pearson, V. (1983). Influence of the variety of <u>Viena</u> <u>unguiculata</u> on the expression of three vesicular-arbuscular endomycorrhizal associations. <u>Can. J. Bot.</u>, <u>61</u>(1): 354-358.

Osborn, T.G.B. (1909). The lateral roots of <u>Amyelon</u> <u>radicans</u> Will. and their mycorrhiza. <u>Ann. Bot.</u>, <u>23</u>: 603-611.

Owusu-Benhoah, E. and Mosse, B. (1979). Plant growth responses to vesicular-arbuscular mycorrhize. XI. Field inoculation responses in barley, lucerne and onion. <u>New Phytol.</u>, <u>33</u>: 671-679. Pandher, M.S., Bhandari, S.C. and Gupta, R.P. (1986). Varietal response to dual inoculation of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> in Mung bean. In <u>the abstracts of the National</u> <u>seminar on Microbial Ecology</u>, Coimbatore. Jan 23-24. pp. 22.

Phillips, J.M. and Hayman, D.S. (1970). Improved procedures for clearing roots and staining parasitic and vesiculararbuscular mycorrhizal fungi for rapid assessment of infection. <u>Trans. Br. Mycol. Soc.</u>, <u>55</u>: 158-161.

Potty, V.P. (1978). Occurrence of vesicular-arbuscular mycorrhia in certain tuber crops. J. Root Crops, $\underline{4}(1)$: 49-50.

Powell, C.Ll. (1977). Mycorrhizas in hill country soils. III. Effect of inoculation in clover growth in unsterile soils. <u>N. Z. J. Agric. Res., 20</u>: 343-348.

Ross, J.P. and Harper, J.A. (1970). Effect of <u>Endogone</u> mycorrhiza on soybean yields. <u>Phytopathology</u>, <u>60</u>: 1552-1556.

Saif, S.R. and Khan, A.G. (1975). The influence of season and stage of development of plant on <u>Endogone</u> mycorrhize on field grown wheat. <u>Can. J. Microbiol.</u>, <u>21</u>: 1020.

Sanders, F.E. and Tinker, P.B. (1971). Mechanism of absorption of phosphate from soil by <u>Endogone</u> mycorrhizes. <u>Nature</u>, <u>233</u>: 278-279.

Sanni, S.O. (1976). Vesicular-arbuscular mycorrhiza in some Nigerian soils and their effect on the growth of cowpea (<u>Vigna unguiculata</u>), tomato (<u>Lycopersicon esculentum</u>) and maize (<u>Zea mavs</u>). <u>New Phytol.</u>, <u>77</u>: 667-671.

Schenck, N.C. and Hinson, K. (1973). Response of nodulating and non-nodulating soybeans to a species of <u>Endogone</u> mycorrhiza. <u>Agron. J., 65</u>: 849-850.

Sivaprasad, P., Hegde, S.V. and Rai, P.V. (1983). Effect of <u>Rhizobium</u> and myoorrhizal inoculation on growth of <u>Leucaena</u>. <u>Leuc. Res. Rep.</u>, <u>4</u>: 42.

Sivaprasad, P., Jatinder Singh and Rai, P.V. (1984). Occurrence of versicular-arbuscular mycorrhiza (VAM) in cocca (<u>Theobroma cacao</u>) and its influence on the growth and phosphorus nutrition. <u>Paper presented at Sixth</u> <u>symposium on plantation crops</u>. (PLACROSYM VI), Kottayam. 18-20 Dec. 1984.

Smith, S.E. and Daft, M.J. (1977). Interactions between growth, phosphate content and nitrogen fixation in mycorrhizal and non-mycorrhizal <u>Medicago sativa</u>. <u>Aust</u>. J.

Smith, S.E., Nicholas, D.J.D. and Smith, F.A. (1979). Effect of early mycorrhizal infection on nodulation and nitrogen fixation in <u>Trifolium</u> subterraneum (L). <u>Aus. J</u>. <u>Plant Physiol., 6</u>: 305-316.

Snedecor, G.W. and Cochran, N.G. (1967). <u>Statistical</u> <u>methods</u>. VIth edition. Oxford & I.B.H. Publishing Co., Calcutta, India.

Subbiah, B.V. and Asija, G.L. (1956). A rapid procedure for the estimation of available nitrogen in soils. <u>Curr</u>. <u>Sci., 29</u>: 259-260.

Sutton, J.C. (1973). Development of vesicular-arbusculer mycorrhizae in crop plants. Can.J. Bot., 51 : 2487-2493.

- * Thomazini, L.I. (1979). Vesicular-arbuscular mycorrhiza in <u>Solanus lycocarpun</u>. <u>Phyton</u>. <u>Argentina</u>, <u>37</u>(2): 97-103.
- * Treub, N. (1885). Onderzoekingen over Sereh-zick Suikerriet. Meded. pl. Tuin, Batavia, 2. Vander Pijl, L., 1934. Die Mykorrhiza von Burmannia und Epirrhizanthes und die Fortflanzung ihres kndophyten. <u>Rec. Trav. Bot. Nierl.</u>, 31 : 761-779.

Wastie, R.L. (1965). The occurrence of an <u>Endogone</u> type of <u>endotrophic</u> mycorrhiza in <u>Hevea</u> <u>brasiliensis</u>. <u>Trans</u>. Br. <u>Mycol. Soc.</u>, <u>48</u>(2) : 167-178.

Waidyanatha, U.P. de S., Yogaratnam, N. and Ariyaratne, W.A. (1979). Mycorrhizal infection on growth and nitrogen fixation of <u>Peuraria</u> and <u>Stylosanthes</u> and uptake of phosphorus from two rock phosphates. <u>New Phytol.</u>, <u>82</u>: 147-152.

;

APPENDICES

.

. · · ·

.

.

APPENDIX I

Analysis of Variance Table

Influence of host variety on the natural incidence of VA-mycorrhiza in cowpea

4.006 3.183	0.168	17 04 3 4
3.183		17 04 英英
	0.100	7 . 81**
1.220	0.135	6.31**
1.570	1.570	73.16**
0•390	0.044	2.04
0 800	0.021	
	0.820	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

** Significant at 0.01 level

APPENDIX II

.

Analysis of Variance Table

Effect of age of host plant on VA-mycorrhizal infection in cowpea

.

Source	df.	S.S.	M.S.S.	F
Total	35	4•599		
Treatment	11	3.936	0.359	12 .27**
Age	5	0.812	0.162	5•57**
Phosphorus	1	2.620	2.620	89.83**
Age x phosphorus	5	0.505	0.101	3.46*
Error	22	0.642	0.029	

* Significant at 0.05 level

** Significant at 0.01 level

.

.

.

•

APPENDIX III

Analysis of Variance Table

Effect of VA-mycorrhiza and Rhizobium inoculation on nodulation and other characters in cowpea on 45th day.

	,	<i>·</i>	lies	Mean square		
Source df.	Nodule number	Nodule fresh vt. (mg)	Nodule dry wt. (mg)	Root length (cm)	Plant height (cm)	
Total	53					
Treatment	17	7.716**	10978.900**	1912.246**	47.16**	83.20**
Error	36	0.314	544.921	120.857	20.65	41.22

** Significant at 0.01 level

•

.

.

APPENDIX IV

Analysis of Variance Table

Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on phosphorus uptake and other characters in cowpea on 45th day

		Mean Square						
Source	df	Plant fresh veight (g)	Plant dry weight (g)	N-content of shoot (%)	Mycorrh iz al index	P-content of shoot (%)		
Total	53							
Treatment	17	7.924**	2.158**	1.417**	0.513	0.016**		
Error	36 ·	0.671	0.125	0.341	0.015	0.002		

** Significant at 0.01 level

APPENDIX V

Analysis of Variance Table

. .

-

Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on nodulation and other characters in cow pea at the time of harvest.

Source	df .	Nodule number	Nodule fresh wt. (mg)	Nodule dry wt. (mg)	Root length (cm)	Plant height (cm)
Total	53					
Treatment	17	18.945**	14239.950**	3111.783**	508.291**	7558 .6 61**
Error	36	0.598	748.019	73.861	13.680	266.186

.

** Significant at 0.01 level

APPENDIX VI

.

.

Analysis of Variance Table

Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on phosphorus uptake and other characters in cowpea at the time of harvest.

		Mean square						
Source	đf	Plant fresh weight (g)	Plant dry weight (g)	N-content of shoot (ダ)	Mycorrhizal index	P-content of shoot (%)	Grain yield g/pot	
Total	53							
Treatments	17	171.66**	35.38**	1.240**	0.360**	0.032**	3.192**	
Error	36	5.62	2.37	0.160	0.010	0+004	0,368	

** Significant at 0.01 level

.

.

APPENDIX VII

Analysis of variance Table

Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on nodulation and other characters in cowpea at the time of harvest.

	Mean square					
Source df	df	Nodule number	Module fresh wt. (mg)	Nodule dry wt (mg)	Root length (cm)	Plant height (cm)
Total	53					
Treatments	17	18.950**	14239.950**	311 1. 78 3**	508.29**	7558.61**
М	2	10.620**	6357.750**	2499.650**	2364 .61* *	366 81.38**
Р	2	4 .3 30**	8 3 89 .7 70**	1618.010**	795.30**	11999.91**
R	1	246.420**	186360.900**	30056.990**	87.66*	1935.56*
M x P	4	1.710**	1949.100	622,980**	533•45**	6427.08**
ΡχR	2	7.240**	5362.891**	1321.420**	6.00	198.69
MxR	2	9.310**	3363.000**	2859.230**	16.06	1080.38*
MxPxR	4	1.450	243.750	89 8.71 0**	13.88	232.95
Error	36	0.398	748.020	73.860	13.68	266.19

* Significant at 0.05 level

** Significant at 0.01 level

APPENDIX VIII

Analysis of variance Table

Effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on phosphorus uptake and other characters in cowpea at the time of harvest.

		Mean square						
Source df	df	Plant fresh weight (g)	Plant dry weight (g)	N-content of shoot (%)	Mycorrhizal inder	P-content of shoot (%)	Grain yield g/pot	
Total	53							
Treatments	17	171.660**	35.380**	1.239*	0.360**	0.0317**	3.192**	
М	2	591.370**	84.040**	1.140**	2 . 410**	0.0478**	9•940**	
P	2	405.750**	113.160**	0.640*	0.302**	0.1831**	9.850**	
R	1	62,080**	30 •380**	9.730**	0.007	0.0125**	5.130**	
ИхР	4	203.470**	28.140**	0.880**	0.121**	0.0351**	1.430*	
PxR	2	3.560	3.010	0.840*	0.036*	0.0036	0.190*	
MxR	2	7.480	1.260	0•540*	0.003	0.0003	0.748	
MxPxR	4	6.480	3.940	0.380	0.031*	0.0007	0.490	
Error	36	5.620	2.370	0,160	0.010	0.0014	0.368	

* Significant at 0.05 level

.

** Significant at 0.01 level

APPENDIX IX

-

· · · ·

Analysis of Variance Table

.

Effect of plant growth on the percentage of nitrogen content of soil

Source	dſ	S.S.	M.S.S.	T
Total	53	1.120833E-05		-
Treatment	17	2.708337E-06	1-59 313 9E-0 7	0.6747418
M	2	3.333371E-07	1.666685E-07	0.7058906
Р	2	5.277798E-07	2.638899E-07	1.117652
R	1	3.750065E-07	3.750065E-07	1.588264
M x P	4	8.888819E-07	2.222205 E-07	0.9411696
PxR	2	3.611053E-07	1.805529E-07	0.764695
M x R	2	1.111039E-07	5•555194E-08	0.2352789
MxPxR	4	1.111221E-07	2.778052E-08	0.1176587
Error	36	8.4999 96E-06	2.36111E-07	

APPENDIX X

Analysis of Variance Table

.

.

,

Effect of plant growth on the percentage of phosphorus content of soil

Source	đſ	S.S.	M.S.S.	P
Total	53	1.721655E-05	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
Treatments	17	5.302981E-06	3,119400E-07	1.4190624
М	2	4.157804E-07	2.079890E-07	0.9461735
P	2	2.584653E-07	1.292327E-0 7	0.5878959
R	1	2.015149E-07	2.016147E-07	0.9167218
MxP	4	1.300941E-06	3.252353E-0 7	1.479545
РхR	2	4.012836E-07	2.006418E-07	0.9127499
MxR	2	3.546041E-07	1.770205E-07	0 . 80 529 31
NxPxR	4	0.244204E-05	0.11051E-06	0 .27 7976
Error	36	7.913565E-06	2.198212E-07	

.

EFFECT OF INOCULATION OF VESICULAR-ARBUSCULAR MYCORRHIZA ON NODULATION AND PHOSPHORUS UPTAKE IN COWPEA

By MEENĄ KUMARI K. S.

ABSTRACT OF A THESIS

submitted in partial fulfilment of the requirement for the degree MASTER OF SCIENCE IN AGRICULTURE

> Faculty of Agriculture Kerala Agricultural University

Department of Plant Pathology COLLEGE OF AGRICULTURE Vellayani - Trivandrum

ABSTRACT

A study on the effect of inoculation of vesiculararbuscular mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> on nodulation, phosphorus uptake and yield in cowpea was conducted at College of Agriculture, Vellayani, Trivandrum, during 1983-85.

Three separate pot culture experiments were conducted during this investigation. Initially, ten cowpea varieties were screened for the natural incidence of VA-mycorrhiza. There were significant differences between varieties in their mean mycorrhizal index. The infection was maximum in C-152 which had an average index of 1.19. This was significantly higher than that of varieties such as CG-11, HG-22, PTB-1, RC-25; S-488, U-16 and V-38. The application of reck phosphate had a significant effect in enhancing the mycorrhizal infection in all varieties except in S-488. The cowpea variety which had the maximum mycorrhizal index under natural conditions was further used to study the effect of age of host plant on mycorrhizal infection. This was significantly higher on 45th day. The application of rock phosphate at the rate of 30 kg P205/ha had a uniform significant effect in enhancing the mycorrhizal infection at different stages of plant growth.

· -

. . . .

ABSTRACT

A study on the effect of inoculation of vesiculararbuscular mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> on nodulation, phosphorus uptake and yield in cowpea was conducted at College of Agriculture, Vellayani, Trivandrum, during 1983-85.

Three separate pot culture experiments were conducted during this investigation. Initially, ten cowpea varieties were screened for the natural incidence of VA-mycorrhiza. There were significant differences between varieties in their mean mycorrhizal index. The infection was maximum in C-152 which had an average index of 1.19. This was significantly higher than that of varieties such as CG-11, HG-22, PTB-1, RC-25, S-488, U-16 and V-38. The application of rock phosphate had a significant effect in enhancing the mycorrhizal infection in all varieties except in S-488. The cowpea variety which had the maximum mycorrhizal index under natural conditions was further used to study the effect of age of host plant on mycorrhizal infection. This was significantly higher on 45th day. The application of rock phosphate at the rate of 30 kg P_2O_5 /ha had a uniform significant effect in enhancing the mycorrhizal infection at different stages of plant growth.

In the last part, a detailed study on the combined effect of VA-mycorrhiza and <u>Rhizobium</u> inoculation on nodulation, phosphorus uptake and yield in cowpea was conducted. Observations were taken at two stages of plant growth, on 45th day and at the time of harvest. A uniform treatment effect on various plant characters studied was observed only at the time of harvest. The number of nodules formed per plant and their fresh and dry weights were significantly higher in the treatment combination consisting of the standard culture of VA-mycorrhiza, <u>Rhizobium</u> inoculation and the application of rock phosphate at the rate of 30 kg P_2O_5 /ha. The fresh and dry weights of plants and the mean mycorrhizal index were also maximum in this (MSR⁺RP) treatment.

The percentage phosphorus content of shoot was significantly higher in both the phosphate treatments and was maximum in the MSR⁺RP treatment. The percentage nitrogen content of shoot was uniformly higher in all <u>Rhisobium</u> inoculated treatments. The nitrogen content was same in the MSR⁺RP and MSR⁺SP treatments. The average grain yield per pot was also maximum in the MSR⁺RP treatment. This was significantly higher than the control. However, the mean grain yield obtained in most of the treatments involving mycorrhiza and phosphate application was also higher and statistically on par with the above (MSR⁺RP) treatment.

The percentage nitrogen and phosphorus content of soil both before and after plant growth were also estimated. However, the result obtained here did not indicate any definite treatment effect.

The interactions between the standard culture of VA-mycorrhiza, <u>Glomus microcarpus</u> and <u>Rhizobium</u>, <u>Glomus</u> <u>microcarpus</u> and rock phosphate, and rock phosphate application and <u>Ehizobium</u> inoculation were also significant and superior to all other interactions. Thus, maximum increase in nodule number, nodule fresh and dry weights, root length, plant height, fresh and dry weights of plants, mycorrhizal index, percentage nitrogen and phosphorus contents of shoots and grain yield were obtained in the above interactions. This also explained, why the treatment combination consisting of these three factors together (MSR⁴RP) was more beneficial to cowpea than various other treatments tested during this investigation.